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ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS
Kas rodoma Trakų pilyje?

(E) I. Misiūnienė, rašydama 
“Tiesoje” (101 nr.) iškėlė tai, 
kad Trakai — tai vienas gra
žiausių Lietuvos kampelių. Ge
gužės 1-ją minint, Trakų salos 
pilyje atidarytas jos vadovau
jamas muziejus ir čia galima 
pamatyti gausią archeologinę 
medžiagą, ypač kasinėjimų 
metu surinktą keramiką. Ta
čiau turistai, lankytojai susi
durs ne tik su keramikos pa
vyzdžiais. Pvz., senosios pilies 
menėse jie aptiks skulptorių 
darbus: P. Vaivados “V. Le
niną”, V. Žūklio “V. Mickevi- 
čių-Kapsuką” ir kt. Didžioje 
pilies menėje turistai ras nau
jausią spaudą, turės progą su
sipažinti su... revoliuciniais pa
minklais, jie čia galės susitik
ti su revoliuvionieriais, čia bus 
rodomi filmai apie “hitlerinius 
okupantus”, dvasiškijos reak
cingąją veiklą ir buržuazinių 
nacionalistų žvėriškumus”. Vi
sa tai turistams rodoma pa
čioje pilyje, o pačiame Tra
kų mieste, sename muziejaus 
administraciniame pastate, tu
ristai supažindinami su... bol
ševikinės valdžios atkūrimu, 
sovietiniais partizanais ir pan. 
Dabar spėjama, kad tuo būdu 
“praturtinus” Trakų pilį, tu
ristai dar mieliau lankysis Tra
kuose...

"Pravdos" sukaktis
(E) Ryšium su gegužės 5 d. 

minėta maskvinės “Pravdos” 
50 m. sukaktimi, laikraštį pas
veikino LKP centro k-tas, nu
rodęs, kad dienraštis suvaidi
nęs didžiulį vaidmenį Lietuvos 
darbo žmonių “revoliucinėje 
kovoje”. Į minėjimą Maskvoje 
buvo nuvykę Lietuvos spau
dos atstovai su “Tiesos” red. 
H. Zimanu priešaky. Vilniaus 
filharmonijos salėje įvyko iš
kilmingas posėdis su partijos, 
valdžios, spaudos pareigūnais. 
Spaudos dienos ir “Pravdos” 
minėjimų proga Vilniaus dai
lės muziejuje atidaryta knygų 
paroda. Pagaliau, kaip prane
ša Vilniaus radijas, Lietuvos 
sostinė “pasipuošė” dar vienu 
“istoriniu” paminklu — Kom
jaunimo g. 38 nr. namų sieno
je pritvirtinta lenta su žodžiais, 
kad, esą, greta to namo 1912 
m. buvusi laikraščių platini
mo kontora organizavusi 
“Pravdos” platinimą Vilniaus 
darbininkų tarpe.

Minėjo radijo dieną
(E) Minėjimai Sovietijoje 

seka vienas kitą. Po spaudos 
dienos ir “Pravdos” minėjimo, 
gegužės 7 d. minėta radijo die
na — kita “tarybinė šventė”. 
Ta proga per Vilniaus radiją 
kalbėdamas radijo ir televizi
jos komiteto pirm. J. Januitis, 
aišku, didžiausius nuopelnus 
radijo išradimo srity priskyrė 
rusui Popovui. Januitis ta pro
ga priminė, kad jau metai, kai 
Lietuvoje transliuojamos Mas
kvos televizijos laidos. Toliau 
jis priminė, kad Vilniaus ra
dijo ir televizijos programose 
vieną svarbiausių vietų užima 
“derlingų kaupiamųjų kultū
rų” žemės ūkyje propagavi
mas. Plečiami ryšiai su kito
mis “broliškomis respubliko
mis”, numatytas ir bendradar
biavimas su Lenkija. Pvz., bir
želio mėn. pradžioje per Var

šuvos radiją įvyks lietuvių 
kultūros dekada, vėliau gi len
kų dekada numatyta per Vil
niaus radiją. Januitis, radijo 
dienos proga, neiškentė nepuo
lęs ir “buržuazinės propagan
dos” ir nusiskundė, kad “im
perialistinės radijo stotys” nuo
lat varančios “šmeižto kampa
niją” prieš Sovietų Sąjungą, 
komunizmą.

"Genys" — vaiky partinis 
auklėtojas

(E) Lietuvoje 60.000 egz. ti
ražu leidžiamas žurnalas vai
kams “Genys” ir neseniai jau 
pasirodė jo 100-sis numeris. 
Žurnalas, anot ras. M. Sluclįio 
“Tiesoje” (100 nr.), esąs vai
kučių mylimas, nes juk, štai, 
100-me n-ryje įdėti V. Giedros 
eilėraščiai apie Leniną ir pio
nierius, pasakojama apie Leni
no muziejų Temperės mieste 
Suomijoje. Nors žurnale dirba 
eilė komunizmą garbinančių 
rašytojų, poetų, tačiau, rašyto
jų varovo — Sluckio nuomone, 
jame vis dar mažoka eilėraš
čių ir apsakymų, “šlovinančių 
tarybinį žmogų”... Be to, esą, 
nelanksčiai, nepoetiškai žurna
lo esanti ugdoma meilė broliš
koms tautoms. Nurodomas pir
masis uždavinys vaikams lei
džiamam žurnalui — komunis
tinis auklėjimas, meilės dar
bui, liaudžiai, Tėvynei skiepi
jimas... ir tik paskutinėje vie
toje jam tenka plėsti vaikiškos 
fantazijos ribas.

Lietuvos mokslininkų 
darbai

(E) Vilniuje, balandžio mėn. 
įvykusioje Lietuvos Mosklų aka
demijos visuotinio susirinkimo 
ataskaitinėje sesijoje iš vyriau
siojo akademiko-sekretoriaus K. 
Bieliuko pranešimo paaiškėjo, 
kad aukštai vertinami tyrimai 
tiksliųjų mokslų srityje. Svar
besni užbaigti darbai: tema iš 
tikimybių teorijos srities, kurio
je pateikiami silpnai priklauso
mų atsitiktinių dydžių nauji su- 
mavimo būdai, šis darbas turįs 
reikšmės atsitiktinių procesų 
statistikai ir informacijos teo
rijai. Kitas užbaigtas darbas 
liečia atomų ir molekulų spek
troskopijos problemą — tyrimų 
dėka nustatytas naujas patiks
lintas kvantinis-mechaninis ato
mų skaičiavimo metodas. Origi
nalus ir trečias, Fizikos ir ma
tematikos institute užbaigtas 
darbas iš puslaidininkių elektro
nikos srities. Chemijos ir che
minės technologijos institutas 
užbaigęs 22 darbus. K. Bieliu- 
kas iškėlė ir kitų institutų dar
bus, pasiekimus, tyrimus. Su
sirinkime nurodyta, kad 1961 
m. Mokslų akademija gavusi 
vertingų rezultatų, prisidedan
čių prie... materialinės-techninės 
komunizmo bazės sukūrimo.

Keliami Putnos nuopelnai
(E) Vilniaus radijas pri

minė neseniai Vilniuje iš
leistą knygą apie Vytautą 
Putną — “bebaimį fronte va
dovą”. Esą, jis iš jaunų dienų 
buvęs įsijungęs į revoliucinę 
veiklą, buvęs suimtas už socia
listų ratelių organizavimą. Ca
ro armijoje Putna parodęs drą
są ir sugebėjimą vadovauti, 
bet jis... nebuvęs caro šalinin
ku. Jis buvęs pavyzdingas va
das ir raudonojoje armijoje, 
o taikos metais Putna ėjęs karo
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sudegino, pasitraukdama i Tailandą.

PREZIDENTAS PRAŠO PARAMOS SAVO 
PROGRAMAI APDRAl'ST PENSININKUS

Kritikuoja respublikonus už atžagareiviškumą
NEW YORKAS. — Prezidnetas Kennedy pasakė šį savait

galį ketvertą politinių kalbų masiniuose susirinkimuose New 
Yorke. Daugiausia jis kalbėjo apie savo socialines programas, iš 
kurių pensinnikų draudimas nuo ligos yra aktualiausia ir dau
giausia reikalinga visuomenės paramos kongresui paveikti. Sek
madienio vakarą šiai programai paremti buvo suorganizuotas 
“senųjų piliečių” mitingas Madison Square Garden stadione, kur 
buvo susirinkę 2'0,000 žmonių pasiklausyti prezidento kalbos.

šeštadienį prezidentas Ken
nedy buvo pagerbtas tame pa
čiame stadione, kur New Yorko 
demokratų vadai suruošė jo 
gimtadienio minėjimą. Gegu
žio 29 dieną jam sueis 15 metai. 
Prieš tai jis pasakė kalbą ma
žesniame, bet turtingesnių de
mokratų pobūvy Four Saesons 
restorane, kur 400 svečių mo
kėjo už vakarienę po $1,000. 
Šio pobūvio ir Madison Square 
Garden mitingo pajamos buvo 
skirtos padengti partijos iždo 
nuostolius,* susidariusius per 
1960 metų rinkimus. Surinkta 
$1 mil. Nuostolių dar liko 
$3 mil.

Iš ryto prezidentas buvo nu
vykęs pasakyti kalbą prade
dant $40 milijonų vertės gy
venamųjų namų programą, su
kurtą kooperaciniais pagrindais 
ir vadovaujamą moteriškų rubū 
siuvėjų unijai.

Reikia turėti tikslą
Prezidentas Kennedy primi

nė prezidento Grover Clevelan- 
do pasakymą: “Kokia nauda bū
ti išrinktam ir perrinktam į 
prezidentus, jei išrinktasis ne
turi už ką kovoti”.

Mūsų oponentams (respubli
konams) norisi būti nusistačius 
prieš viską, kalbėjo Kennedy: 
prieš visas prašomas sumas 
programoms, prieš visas pas
tangas padėti atskiram pilie
čiui ir jo šeimai susikurti ge
resnį gyvenimą. Jo vyriausybė 
esanti už konstruktyvią veiklą 
visais pagrindiniais reikalais — 
už taiką ir laisvę pasauly. Ir 
kai prisiena, mes nedelsiame 
imtis žygių, kokių reikia mūsų 
šalies saugumui, pasakė prezi
dentas.

attache pareigas Didž. Britani
joje, Suomijoje, Vokietijoje ir 
kitur. Buvęs gabus dailininkas 
ir valdęs plunksną. Per radiją, 
minint Putnos nuopelnus, art. 
VI. Jurkūnas paskaitė ir Put-
nos apybraižas iš rytų fronto.

Mirė J. Stilsonas
NEW YORKAS. — Penkta

dienio vakarą, gegužio 18 d., 
mirė Juozas Stilsonas, gyvenęs 
5410 6 th Avė., Brooklyne, N. Y. 
Velionis buvo tarp Amerikos 
lietuvių plačiai žinomas savo 
visuomenine, organizacine veik
la. Stilsonas buvo Lietuvių So
cialistų Sąjungos sekretorius, 
geras kalbėtojas ir organizato
rius.

Buvo Naujosios Gadynės ir 
kurį laiką Keleivio redakto
rium. Mokėjo linotipininko, 
spaustuvininko darbą. Pasta
ruoju laiku dirbo SLA centre, 
bet kuris laikas kaip sirgo.

Pašarvotas Shallin’s koply
čioj, laidojamas gegužio 22 die
ną. Liko žmona Natalija, duk
tė Lidija Šateikienė, žentas ir 
anūkai. New Yorko socialistai 
pirmadienio vakarą ruošia at
sisveikinimą su velioniu.

(V. B.)

Vyskupas sužeidė 
dvidešimt vaiku

Įvažiavo automobiliu į minią
NEW YORKAS. — Katalikų 

pavyskupis iš Brooklyno die
cezijos Joseph Denning, 55 me
tų, atvažiavo šeštadienį auto
mobiliu prie St. Ritos bažny
čios, kur buvo išsirikiavę 250 
vaikų dirmavojimui, mokyklos 
orkestras ir susirinkusi didoka 

| minia.
Atvažiavęs, kur reikėjo, vys

kupas norėjo perduoti vairą 
savo pagelbininkui kunigui Bar
nabas Weng ir paspaudė stabdį 
riedančiam automobiliui sulai
kyti, bet užmynė ant gazolino 
pedalo. Automobilis užkabino 
būrį vaikų’, iš kurių 20 sužeidė, 
ir dar vieną moterį. Trys vai
kai sužeisti sunkiai, jų gyvybė
yra pavojuj.

MASKVA SU PEIPINGU REIKALAUJA
BAIGTI AMERIKOS “INTERVENCIJĄ”

Komunistai nepakęsiu amerikiečię armijos pašonėj
WASHINGTONAS, D. C__ Kokių ideologinių skirtumų tarp

Maskvos ir Peipingo bebūtų, šie pasaulinio komunizmo centrai 
šaukia tuo pačiu balsu, kad Amerika atitrauktų savo kariuome
nę iš Tailando, Laoso ir visų kitų Pietryčių Azijos valstybių, nes 
priešingu atveju “bus kariaujama ir dar liūdnesniais rezultatais 
kapitalistams negu Korėjos kare 1950—1963 metais”.

“Billie Sol Estes — 
į gubernatorius!” 
Kai kurie politikai vadino 

aferistą antruoju Billy Graham
WASHINGTONAS, D. C. — 

Nemaža Texaso poli likos ir vi
suomenės žmonių stengėsi iš
stumti šią žiemą aferistą Billie 
Sol Estes į demokratų partijos 
kandidatus į gubernatorius, pa
sakojo senatorius Yarborough 
(dem., Tex.). Savo laiku sena
toriui jis taipgi buvo “grand 
American”, jis tačiau atsisakęs 
remti Estes kandidatūrą.

“Kai Estes sako Dievo žodį, 
žmonės negali įsigrūsti į baž
nyčią (Church of Christ). Mi
nios yra tokios didelės, nes jis 
yra antrasis Billy Graham”. 
(Pastarasis yra garsus baptistų 
evangelistas). Taip vienas 
Texaso veikėjas atestavo sena
toriui didįjį Texaso sukčių.

Senatorius Yarborough prisi
pažino korespondentams, kad 
jis gavo iš Estes ir jo giminių 
$3,555 rinkiminėms išlaidoms 
padengti 1954—58 metais. 1960( 
metais gavęs $1,500. Estes da
vęs jam savo lėktuvą 1954 m. 
kai Yarborough lakstė po Texa- 
są, norėdamas patekti į guber
natorius.

Abejoja prezidento skaičiais
Estes aferą tiria 75 FBI agen

tai, be to žemės ūkio departa
mentas, šeši prisiekusiųjų teis
mai, senato ir atstovų rūmų ko
mitetai. Šis medvilnės planta
cijų, javų elevatorių, trąšų, 
kompanijų karalius, prasimu
šęs į turtuolius iš paprasto kai
mo bernelio, esąs pridaręs suk
tybių už 20—30 milijonų dole
rių. Vyriausybė jam uždraudė 
išvažiuoti iš Amerikos.

Senatorius Mundt (resp., S. 
D.) suabejojo prezidento tvirti
nimu, kad Estes uždirbo savo 
javų elevatoriais žymiai dau
giau iš Eisenhowerio, negu iš 
Kennedžio vyriausybės. Mundt 
sako, kad žemės ūkio departa
mentas vis dar gabeno milijo
nus bušelių kviečių į Estes san
dėlius, kai departamentas jau 
buvo susekęs jo suktybes. Vy
riausybė mokėdavo nuomos už 
Estes šešis didelius elevatorius 
po $500,000 per mėnesį.

— Astronauto Scott Carpenter 
erdvių kelionė, numatyta šį an
tradienį, nukelta dar dviem die
nom. Raketoj, kuri jį iššaus į

Pirko žemę už $80, o 
pardavė už $493,000

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmų komitetas vy
riausybės operacijoms tirti skel
bia, kad Nevados kasyklų kom
panija Kennecutt Copper pirko 
iš federalinės valdžios 1,860 ak
rų nenaudingos žemės už $80.

Netrukus po pirkimo žemė 
pasirodė naudinga statyboms ir 
pardavė Ohio nejudomo turto 
kompanijai John Galbreath & 
Co. už $493,000. Firma netru
kus žemę pardavė kitai kompa
nijai pastatyti miestelį, New 
Ruth, ir uždirbo apie $100,000.

Hoffa gavęs $1 mil. 
kyšių iš kompanijos

Teisingumo departamentas 
bando įkišti į kalėjimą 

šaferių vadą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Federalinis prisiekusiųjų teis
mas Nashvillėj, Tenn., nutarė 
iškelti bylą šoferių unijos pir
mininkui Jimmy Hoffai už $1 
milijoną, kurį jam išmokėjo ne
leistinu būdu Commercial Car
riers kompanija iš Detroito. 
Pagal Taft-Hartley įstatymą, 
unijos ir jų vadai negali nei 
reikalauti nei priimti dovanų, 
kyšių iš savo darbdavių.

Kitas prisiekusiųjų teismas, 
Orlando, Fla., apkaltino Hoffą 
iš naujo už federalinio pašto 
patarnavimų išnaudojimą suk
tiems, nelegaliems verslams, 
naujo miestelio statybai, nele
galiai tam panaudojus unijos 
pinigus. Dar kitas teismas, Wa
shingtone, D. C., teis Hoffą už 
jo padėjėjo, unijos organizato
riaus Samuel Baron sumušimą.

Hoffa yra buvęs teisiamas 
kartkartėmis, bet nė kartą ne
nuteistas. Atvažiavęs praeitos 
savaitės pabaigoj į Chicagą pa
sakyti kalbas telefonų kompa
nijų darbininkams, tarnauto
jams ir studentams, Hoffa pa
sijuokė iš vyr. prokuroro Ro
bert Kennedžio, kad jis vienos 
jo bylos metu žadėjęs nušokti 
nuo kongreso stogo, jei Hoffa 
negaus kalėjimo. Kalėjimo jis 
negavęs, ir kas tai pasiūlęs 
“Bobui” Kennedžiui parašiutą 
šokimui.

Pabėgęs žmogžudys 
pagautas New Yorke
Triplett bus atgabentas atgal 

į Chicagos kalėjimą
NEW YORKAS. - Praėjus 

3 dienoms, FBI agentai pagavo 
New Yorke pabėgusius iš Chica
gos kalėjimo kalinius William 
Triplett, 37 metų, ir Michael 
Huntington, 19 metų.

Agentai pirma pastebėjo gat
vėj Huntingtoną. Jį suėmus, 
buvo iš jo sužinota, kur yra jo 
sėbras. Abu buvo ginkluoti, bet 
pasidavė be kovos. William

Nikita Chruščevas, būdamas 
Bulgarijoj *(jis sekmadienį grį
žo į Maskvą) savo kalbose dau
giausia lietė prezidento Kenne
džio nutarimą pasiųsti į Tai
landą 5,000 kareivių saugotis 
nuo komunistų įsibrovėlių iš 
Laoso. Jis pranašavo, kad 
Amerika, siųsdama kareivius į 
Tailandą, prives prie tokio ka
ro, koks kilo Korėjoje pries 12 
metų.

Jis reiškė nusistebėjimą, kad 
prezidentas Kennedy taip leng
vai įsipainiojo į “tinklą”. Į jį 
patekus, išsikrapštyti esą sun
ku, pamokslavo Niikta, pasa
kodamas, kaip lengvai Ameri
ka metėsi į karą Korėjoje 1950 
metais ir kaip sunku jai buvo 
jį baigti.

Kenedy kurstąs ir 
atominį karą

Chruščevo paskutinė kalba 
Bulgarijoj, šeštadienį, buvo 
taipgi skirta prezidentui Ken
nedžiui. Jam, Nikitai, atrodo, 
kad Kennedy kursto, kas pir
mieji pradės atominį karą. So
vietai esą prieš šitokias lenk- 
ty nies.

Prezidentas jam kalbėjęs 
(Vienoj 1961 m. birželio mėne
sį), kad kapitalistų ir komuni
stų pasauliai esą lygaus galin
gumo. Nikitai šio komplimen
to nepakako. “Mes manome, 
kad mes esame stipresni”, kal
bėjo Kremliaus diktatorius. 
“Bet prezidentas Kennedy ėmė 
neseniai atvirai grasyti sociali
stinėms valstybėms. Jis pasa
kė, kad tam tikromis aplinky
bėmis JAV gali imtis iniciaty
vos atominiam karui pradėti. 
Tai yra pajojingas jo pirmtakų 
kelias. Eiti tuo keliu yra neiš
mintinga ir nežmoniška. Mes 
negalime šio pareiškimo igno
ruoti, nes, gal būt, jis reiškia 
naują laikotarpį šių dviejų val
stybių santykiuose”.

Kinija “nepakęs jankių 
Tailande”

Komunistų Kinijos oficialus 
organas rašo, kad jos\ valdžia 
negalės pakęsti nė vieno naujo 
Amerikos prietilčio Azijos ša
lyse, kurios prieina prie Kini
jos. Amerika, žaizdama ugnim, 
kelia 'Peipingui didelį susirūpi
nimą. Amerikos kareivių esa
ma ne vien Tailande, bet ir 
Laose (ten yra JAV karinė mi
sija, instruktorių).

Kinijos kompnuistai reika
lauja amerikiečių kareivius iš 
šių šalių atšaukti ir įspėjo ki
tus Vakarų sąjungininkus 
(Seato narius) nesiųsti savo 
kareivių dėl “kompanijos” ame
rikiečiams.

Pietryčių Azijoj jau einąs ne
oficialus karas ir galima tikėtis 
“Korėjos pobūdžio’ karo, rašo 
Peipingo “Liaudies Dienraš
tis”.

orbitą, rasta kokių tai defektų, i Triplett bus teisiamas Chicagoj

su savo dėde Dana Nash, 11 me
tų, už unijos vado Kilpatrick 
nužudymą ępelio 20 dieną. Už 
darbą Triplett su Nash gavę 
$2,000 iš gengsterių, su kuriais
Kilpatrick vedė kovą.
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Motina - vaiko dvasios pasaulio architektė
Motinų motina gamta gegu

žės mėnes| keliasi gausiais žel
menimis, įvairiaspalviais gau
siais žiedais, kuriais išpuošia pie
vas, klonius, miškus... šis nuo
stabus gamtos grožio himnas ža
dina mus pakelti galvas, ati
traukti mintis nuo kasdienos rū
pesčių ir pasigėrėti šia gamtos 
švente. Staptelėjus yra pravar
tu ir pasitikrinti, kur ir kaip bė
game ir kaip iš tikrųjų privalo
me bėgti, kad mūsų gyvenimas 
būtų prasmingas, garbingas as
menišku ir tautišku požiūriais. 
Tad pravartu, karts nuo karto, 
pasitikrinti, kokias problemas 
pastatė mums gyvenimas, kaip 
ir kokiu būdu mes privalome 
jas spręsti mūsų gyvenamoje 
erdvėje ir savame laike?

Motinos dienos proga, kaip, 
tik ir tenka kreipti žvilgsnis ir 
dėmesys į motinos uždavinius 
į jos problemas. Motinos proble
ma yra pati svarbiausia šeimai, 
tautai ir visai žmonijai ir kaip 
tokia yra svarbi mums visiems. 
Motina yra pirmoji vaiko mo
kytoja, pati įtakingiausia, pati 
reikšmingiausia. Motina yra vai
ko dvasios pasaulio architektė; 
kokia motina, tokia šeimos dva
sia, tokio dvasinio pajėgumo tau
ta, žmonija. Istorijos bėgyje ne 
■vienas valstybės vyras yra su
šukęs: “Duokite gerų motinų, 
duokite gerų mokytojų ir vals
tybė bus garbinga ir laiminga!”

Tikslu pagerbti motinas, gar
bingai atlikusias savo pareigas 
ir atkreipti jaunųjų dėmesį į jų 
atsakingas pareigas į jų svarbą, 
ir skiriame vieną dieną metuose 
motinai, šią šventę švenčiame, 
ir organizuotai, ir plačiai, ir iš
kilmingai, kad tik atkreiptų mo
tinos reikiamą dėmesį į jos už
davinio svarbumą.
Motinos dienos šventė Ciceroje 
iškilminga, turininga, pasisekusi

Nežiūrint saulėtos dienos, žie
duotų, kvepiančių laukų vilioji
mo, parapijos salė prisirinko 
apypilnė 200—250 žmonių, vie
tinių ir svečių čikagiškių. Minė
jimą atidarė L. B. Cicero Apy
linkės valdybos atstovas V. Za
latorius, maldą sukalbėjo kun. 
Jaunius. Mintijimo valandėlę 
pravedė med. dr. J. Adomavi
čius, kuris skaitė paskaitą tema: 
“Šių dienų motina ir pagalba 
jai”. Štai keletas minčių iš jo 
paskaitos temos: “Motinai vi
sada, ypač šioje iškilmingoje 
dienoje dėkojame ne vien už gy
vybės suteikimą, — tai visi gy
viai savo vaikams suteikti pajė
gia, — bet dėkojame už vienin
telį motinos sugebėjimą, — žmo
niškais žmonėmis mus išauginti, 
už jos supratimą, kad žmogus 
tampa žmogumi nuo jo prasi
dėjimo motinos. įsčiųje, o ne tik 
po jo užgimimo, kaip kai kurie 
nesiorient uo jantie j i biologij os 
ir moralės tiesose mėgina prie
šingai įtikinti. Tik visapusiš
kai sveika motina myli savo 
ir kitų vaikus; sveika motina 
myli savo vaiką džiaugsme ir 
dar daugiau varge. Už tai or- 
ganizuokimės motinos pagalbai 
per savęs ir kitų šių dienų mok-1

■ §lu apsišvietimą, tikslu motiną 
įgalinti įsisavinti kūno, proto ir 
pajautų darną, — sudaryti jai 
sąlygas pačiai subręsti, kad ji 
būtų pajėgi brandinti savo vai
kus, — juos išauginti pilnuti
niais žmonėmis — asmenybė
mis”. šias paskaitininko min
tis mokslo tiesa pagrįstas su
sirinkusieji priėmė ilgais ploji
mais.

Meninė šventės dalis
Pirmoji įžengė į sceną solistė 

Roma Mastienė. Ji padainavo: 
Šauksmas, muzika Budriūno; 
Dukružėlė — Sarpaliaus; Pasa
kyk, mamyte — Veckerlin, ir 
vieną specialiai skirtą, čia pat 
sėdinčiai, savo mamytei. Malo
nus solistės balsas ir jos nuo
širdus įsijautimas į dainos žodį, 
visus maloniai nuteikė. Solistei 
akompanavo — Genovaitė Mit
chell. Penkiametė D. Merkely- 
tė padeklamavo eilėraštį — Ma
mytei.

Itin visus maloniai nuteikė Ci
cero Lituanistinės mokyklos 
mokinių choras, 3-7 skyrių mo
kiniai, J. Kreivėno paruoštas, 
vieno iš pačių choristų — moki
nio Remio diriguojamas. Akom- 
ponavo vargonininkas Skridulis. 
Chorelis padainavo gana vyku
siai keturias daineles: Mes gim
tų laukų artojai St. Šimkaus; 
Tau mano, mamyte — Paltana
vičiaus, Mamytei — J. Karoso; 
Voverėlė — liaudies dainelė — 
K. Karaičio.

Tik suškubus dainos garsams 
nutilti, sceną užviešpatavo ir 
žiūrovų dėmesį pavergė A. Va- 
leišaitės - Brusbkienės studijos 
baleto mbkinės. Jos pašoko visą 
eilę išraiškos šokių, solo ir gru
pinių. Solo šoko: K. Sodeikai- 
tė, J. Kolytė, žebrauskaitė, Na
vickaitė. Daug gražių gabumų 
šokyje rodo, tai K. Žebrauskai- 
tė ir J. Kolytė. Ištrauką iš Ša
rūno atliko pirmųjų metų mo
kinės, 9-13 metų mažiaus mer
gaitės. Pastebėtina, kad kom
pozicija buvo jų pačių. (Išraiš
kos šokis sudaro sąlygas šokė
jui pasireikšti ir kūrybiškai, to
dėl ši šokio sritis jaunimui yra 
itin priimtina), šokėjos, šokių 
atitinkamais kostiumais pasi
puošusios, šviesų žaisme pagavo 
žiūrovų dėmesį ir susilaukė pu
blikos įvertinimo — katučių.

Minėj imo programą pravedė 
visuomenininke Z. Juškevičienė, 
ji >į minėjimo užbaigą įjungė 
visus dalyvius, pakvietė sugie
doti Marija Marija; visi traukė 
giesmę, kurios garsai sujungė 
dalyvių mintis, išsakė jų pa
garbą lietuviai motinai ir pasi
tikėjimą Didžiuoju Gėriu.

Aptarus šventės programą, 
negalima nutylėti jos sukeltas 
■nuotaikas ir pasidžiaugti rengė
jų pasišventimo dvasia, jų įdėtu 
darbu, jų sugebėjimu surengti 
tokius kultūringus, prasmingus 
minėjimus, kaip ir šis kad buvo. 
Minėjimą rengė L. B. Cicero 
apylinkės valdyba: A. Juškevi
čius — pirmininkas, Vasaitis ■■— 
vicepirmininkas, Ingaunis iždi
ninkas ir V. Zalatorius — spau- 

1 dos atstovas, šie keturi ir Su

Maištaujantys studentai padega automobilį Bar-anquilla (Kolumbija) miesto gatvėje.

“JAUNIMO FESTIVALIO” UŽKULISIAI
Ir šiais metais dalyvaus Lietuvos jaunimas

Maskva panaudoja įvairiau
sias priemones savo komunis
tinei ir sovietinei propagandai 
pasaulyje skleisti. Veikiami at
skiri gyventojų sluoksniai, ats
kiros profesinės grupės ir ypač 
didelis dėmesys kreipiamas į 
jaunimą. Viena iš tų sovietinių 
meškerių pasaulio jaunimo tar
pe Maskvai draugų žvejoti — 
lai Pasaulio jaunimo festiva
lis. Šiemet toks festivalis įvyks 
Suomijos sostinėje Helsinkyje.

Kas slepiasi po nekalta “fes
tivalio” iškaba? Išoriniai tai 
didžiulis įvairių tautų jaunimo 
sąskrydis su sportiniais, savi
veiklos ir kitokiais parengi
mais. Kai sporto aikštėse run
giasi įvairių tautų atrinkti 
sportininkai, kai parengimų 
aikštėse ir salėse skamba dai
na ir muzika, būtų galima ma
nyti, kad tai nepolitinis pa
rengimas. Tikrovėje čia yra 
politiniai užsimojimai. įvairių 
kraštų delegacijos parenkamos 
tokios sudėties, kuri jau išanks- 
to užtikrina simpatijas Mask- 
yai. Atsiranda ir vienas kitas 
“neutralusis”, kurį tikimasi fes
tivalio metu paversti tikru 
Maskvos simpatiku.

Be to, festivaliai panaudoja
mi užmegsti ir palaikyti ry
šius ir su vienu kitu -esamu 
ar būsimu sovietų agentu už
sienyje. Viešos propagandos 
atžvilgiu festivaliai panaudoja
mi skelbti pasauliui sovietinius 
taikos obalsius (nors Sovietų 
Sąjunga ir toliau ginkluojasi). 
Skelbiami ir priešaloininiai 
šūkiai (nors patys sovietai sa
vo atominį apginklavimą sti
prina). Visa tai skelbiama pa
saulio jaunimo vardu, nors tai 
grynai Maskvos propagandos 
reikalas. Pagaliau ir dar aiš
kūs tų festivalių maskvinio di
rigavimo užkulisiai: Maskva 
juos finansuoja didžiulėmis mi-

rengė šią šventę. Taip pat ten
ka pasidžiaugti ir dar vienu

lijoninėmis sumomis.
Festivaliai įvyksta nepapras

tai griežtoje atitinkamų sovie
tinių organų priežiūroje. Bepi
gu, kai parengčiai būna pačio
je Maskvoje. Priežiūra tuomet 
yra palyginamai lengva. Tūks
tančiai akių ir ausų, specialiai 
skirtų tokiems uždaviniams, 
seka kiekvieną ir savųjų ir sve
timųjų jaunimo žingsnį. Ir vis 
tik, kai vyko festivalis Maskvo
je, būta visa eilė incidentų su 
atvykusiais svečiais’ kai drįso 
vesti atviras diskusijas, kurių 
eigoje kai kuriais atvejais 
prieita net prie fizinių susirė
mimų. Apie juos buvo patirta, 
kai dalyviai buvo sugrįžę d sa
vo kraštą ir atvirai apie tai pa
sakojo.

Kai Pasaulio jaunimo festi
valis 1959 m. vyko Austrijos 
sostinėje Vienojo, incidentų 
būta dar daugigu, ypač kai ak
tyviai įsimaišė paslankūs Mas
kvai austrų komunistai “tvark
dariai”. Jiems buvo duotas už
davinys sudaryti lyg “geležinę 
uždangą” tarp sovietinio bloko 
ir laisvojo pasaulio jaunimo ir 
šiaip gyventojų. Jie tą uždavi
nį atliko gana grubiai. Kai ko
munistiniai poli trakai stengėsi 
savo “avelių” saugojimą atlik
ti kiek galint diskrečiai, tai 
austrų komunistai nevengė pa
vartoti net kumščio. Vis dėlto 
nei 'Viena nei kitu “prižiūrėto
jų” grupė savo uždavinio pil
nai atlikti negalėjo.

Lietuvių susitikimai iš Šia
pus ir anapus. Griežta “prižiū
rėtojų” apsauga apsunkina at
vykusioms iš už geležinės už
dangos laisvai susitikti su lais
vojo pasaulio žmonėmis. Aus
trijos sostinėje Vienoje įvyku
siame festivalyje dalyvavo kiek 
sportininkų ir saviveiklinin
kų iš Lietuvos. Po pavykusių 
lietuvių pasirodymų vietos lie
tuviai įteikdavo “anos pusės” 
lietuviams gėlių puokštes ar

NAUJAUSIAS BUICK - V-6!
Sis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

dan KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, III., Tel. LA 3-2022

gražiu rengėjų mostu, tai indi
vidualiu kiekvienos atsilankiu
sios į minėjimą moters pagerbi
mu; kiekvieną į salę įžengusią /
sutiko besišypsančios skautės •
ir prisegė po gyvą, baltą ramu
nę. Reikia manyti, kad šis ne- Ii ‘ 
kaltas žiedelis joms be žodžių 
priminė jų gimtus laukus, šiais j S 
žiedais gausiai nulinkusius... ,

Pasibaigus minėjimui, viena į 
iš dalyvių, beapleisdama salę ’ j
pasakė: “Išeinu pakilusia dva- . 
šia, už ką esu dėkinga šventės ' ,
rengėjams, dėkinga už: patį į 
šventės turinį — paskaitą, me- . 
ninę programą, itin už gyvų gė- i 
lių žiedus puokštėse, ant stalų 
ir man prisegtą, už kruopščiai 
patikrintą švarą salėje; už reto 
grožio tautinių raštų staldeng
tes, užklotas ant stalų motinų i 
garbei ir visų dalyvių pasigro- , 
žėjimui. “Visuomeninėje veik- | 
loję, tai tikrai, retas teigiamas i 
pasisakymas, bet jis yra didelė i: 
moralinė paspirtis visuomeni- 
ninkams nesigailėt darbo ir pa- : 
sišventimo visuomenės ir tau
tos kultūros labui.
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NEW YORKO VAISTINE
PARDUODA 

GYDOMĄSIAS ŠAKNIS
IR ŽOLES

New Yorko spaudoje dažnai 
pastebimi aprašymai apie vie
ną. seną vaistinę, kurioje pil
ni stikliniai ąsočiai su įvairio
mis gydomosiomis šaknimis ir 
žolėmis. Tie ąsočiai stovi ša
lia naujoviškų vais’i, !»»! dau
gelis ’ crt<;’ gy duomens šak
nis ir žoles. Toji / i line yra 
109 Third Avenue, New York 
3, N. Y. Ji veikia virš šimto me
tų, čia pirkdavo tąsias šaknis 
turtingi apylinkės gyventojai. 
Dabartinis vaistinės savinin
kas Irving Morse jau virš ke
turiasdešimt metų vedąs tą 
vaistinę tiki į šaknų ir žolių 
gydomąją galią. Jas išrašo iš

viso pasaulio ir pardavinėja. 
Mr. Morse laikraštininkams 
pareiškė, kad jo platinamų 
šaknų ir gydomųjų žolių atei
na pirkti aktoriai, prieš išeida
mi į sceną, paprasti darbinin
kai, sunkvežimių vairuotojai. 
Ateina jauni ir seni, vyrai ir 
moterys.

Dar neseniai didžiuliame 
New (York Journal American 
žymi laikraštininke Phyllis 

I Battelle, rašydama apie šią 
I garsią vaistinę, visame savo 
! straipsnyje kalba apie žolių ir 
šdknų gydomąją galią. Ji nu
rodo, kad vaitų fabrikai siun
tinėja savo žmones po platų pa
saulį ieškoti gydomųjų žolių ir 
šaknų. Vien 1959 metais Ame
rikos vaistų gamintojai išlei
do apie 30 milijonų dolerių 
pirkdami šimtmečiais žinomų 

i gydomųjų žolių ir šaknų.

Chicagos Lietuvių 
Moterų klubo žinutės
Klubas žengia į 40-tuosius 

veiklos metus
Praeitą trečiadienį įvyko Chi

cagos Lietuvių Moterų klubo 
susirinkimas Coronado Lodge, 
Chesterton, Ind. Diena buvo 
graži ir malonios šeimininkės, 
B’ertha Ličkus (Coronado Lodge 
savininkė) ir Donna Marek, tu
rėjo net 25 viešnias, kurias nuo
širdžiai priėmė ir maloniai vai
šino.

Atlikus dienotvarkę, buvo 
renkama nauja valdyba. Per 
aštuonius metus ėjusi iždinin
kės ir vėliau pirmininkės pa
reigas Adelė Mikšis savo kalboj 
pareiškė, kad ji turėjo didelio 
malonumo savo pareigose ir 
džiaugiasi galėdama klubui tar
nauti.

Naujoji valdyba buvo vien
balsiai išrinkta kaip seka:

Pirmininke — dainininkė ir 
artistė Genovaitė Giedraitienė; 
vicepirm. — Genovaitė Krajcek; 
sekretore Christine Austin 
(vienus metus ėjusi šias parei
gas); finansų sekr. — Marie 
Bulaw ir iždininke — Constance 
Hofer.

Visos šios narės, išskyrus Ma
rie Bulaw, tarnavo klubo val
dyboj ir parodė daug sumanu
mo ir pasišventimo.' Naujoji 
fin. sekr. Marie Bulaw, be abe-

kt. Tačiau “prižiūrėtojai” truk
dė bet kokius artesnius kontak
tus ar pasikalbėjimus. Toks 
komunistų elgesys padarė kuo 
blogiausią įspūdį. Vis dėlto 
pasikeista vienu kitu lietuviš
ku žodeliu.

Kaip bus šiemet Helsinkyje? 
Jau yra žinoma, kad iš Lietu
vos atvyks sportininkų ir svi- 
•veiklininkų grupės, kurios jau 
yra tam tikslui atrinktos. Sun
ku tikėli, kad nebūtų “prižiū
rėtojų” sistemos. Vėl jaunuo
liai bus varinėjami lyg vergai 
ir vėl Maskvos politiniai pikt- 
naudžiojami. (E)

jo, irgi sėkmingai atliks savo 
pareigas, nes ji yra gabi ir rū
pestinga klubo narė.

Šioje vaistinėje arba Kiehl 
Pharmacy gaunamos bet kur 
pasaulyje žinomos gydomos žo-

Tai tokia yra Chicagos Lie- lės ir šaknys, ši vaistinė gau- 
tuvių Moterų klubo naujoji vai->na daug toms amžiais žino- 
dyba, kuri tarnaus klubo 40moms gydymo priemonėms už
metu sukakties minėjime. Ne-jsakymų paštu ir juos išpildo, 
tenka abejoti, kad tiek valdyba, Į 1 aiP ir Naujienose Kiehl 
tiek visos narės stengsis pada- i Pharmacy kasdien skelbiasi ir 
ryti šią svarbią sukaktį tikrai jlietuviai naudojasi *’
ilgai atmenama. Į oės patarnavimu.

Apie klubo rengiamą Gintaro galima pastebėti, 
Balių, kuris įvyks birželio 23 d. kurie gali miegoti 
South Shore Country klube, pa- ! my, sustiprinimui 
sikalbėsime kitą kartą. Žinau, 
tik, kad šešios šių metų debiu- 
tantės su savo mokytoja Ge
novaite Giedraityte i 
du kartus per savaitę, kad ga
lėtų atlikti savo užduotį kuo Rauwolfia šaknis pagaminimui 
geriausiai. Į vaistų nervams.

Nora Gugienė I

šios vaisti- 
Vieną, ką 
kad indai, 
net ant vi- 
arba gydy

mui nervų vartoja taip vadina
mas Rauwolfia šaknis. Ameri- 

Lujčt vie-.kiečiai gi negali miegoti ir ant 
repetuoja! guminių matracų. Tačiau dau- 

j, kad ga-! gelis vaisių gamintojų naudoja

V. Z. B-as

1% DABAR MOKAME
“s* 4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS ANO LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki b vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI. 1

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų —

Corn Seal Compound Capsules 100 .— $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts

P/k mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
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SU YUKONU ATSISVEIKINANT
Taigi, su Yukonu jau atsi

sveikinau. Ar ant visados, ne
žinau? Bandžiau surašyti savo 
paskutinių dienų Yukone nuotai
ką.

Didysis ketvirtdienis. Laisva 
nuo darbo diena, bet poilsio rei
kalinga nesijaučiu. Darbo tem
pas jau atslūgęs, nes nedaug kas 
beliko daryti. Su paskutine die
na šio mėn. pasibaigs čia mūsų 
darbas. Keista nuotaika. Po 
penkių metų Yukone, ir gyve
nimo bei darbo Canadian Pacific 
Airlines bendrovėje, lyg didelėje 
jaukioje šeimoje, kuriuo keliu 
dabar pasirinkti?

šį vakarą šiame jau ištuštė
jusiame dideliam name vienai 
nejauku. Kur eiti, gal prie upės? 
Ne, jau vėlu, ir dar nešilta, šian
dien krautuvės atidaros ligi va
karo 9-nių, pasidairysiu ten. 
Praeinant vieną bažnyčią, ten 
girdisi vargonų muzika. Prie 
krautuvės lango, kur šokinėja 
balti gyvi triušeliai, susispietęs 
vaikų būrelis. Nusipirkusi kelis 
paveikslėlius Yukonui prisiminti 
pasukau namo. Pro snieguotą 
Pilkąjį kalną apsiblausęs žiūri 
pilnas mėnulis. Nuotaika ne ve
lykinė, bet nepykstu ant tavęs 
Pilkasis kalne už nesugebėjimą 
nuteikti pavasario šventėms su 
žydinčiom žibutėm, šokinėjan
čiais ėriukais ir ankstyvo viever
sio giesme. Tai neįmanoma, nes 
gi čia Yukonas —. Kanados 
šiaurė. Bet esu tau dėkinga Pil
kasis milžine, kad tu čia prieš 
mano langą kasdien ir kasmet 
vis vienodai ramus ir išdidus — 
ar sniegu apsiklojęs ir saulė
lydžio nuspalvintas, ar anksty
vą rytą pasipuošęs balta debesų 
karūna, ar įvairiaspalve vaivo
rykšte apsipuošęs, ar tik kas
dieniškai pilkas ir apsidengęs 
migla. Į krūtinę stiprybę tu lie
jai, kada man būdavo liūdna ir 
ilgu. Esu tau džkinga ir už tą 
puokštę mėlynų neužmirštuolių!

’ Paskutinio sekmadienio Yuko
ne rytą, atsikėlusi anksti, ban- 
daug fotografuoti kalnus su ant 
jų dar nakčiai nusileidusiais de
besimis. Vaizdas užburiančiai 
gražus. Gaila, jau neilgai teks 
šiais vaizdais grožėtis.

Paskutinis rytas Yukone. Po 
daug ruošos jau ir aerodrome.

Atsisveikinu su Anna, su ku
ria dirbau kartu per keturis 
metus. Ji prašo: “Jeigu skrisi 
per mano tėviškę Austriją, pa
mojuok pro lėktuvo langą nuo 
manęs”. Prižadu.

Whitehorse apsiniaukę ir 
sniegti. Lėktuvas pakyla 2 vai. 
po pietų. Gaila, kad dar kartą 
negaliu pažvelgti į tą versmin
gą Yukono upę, prie kurios pra
leista tiek malonių valandų, nes 
lėktuvas įnėrė į debesis. Bet 
neilgam. Tuojau išnėrėme į gie
drą saulėtą dieną viršum debe
sų. Debesys kaip balti pūkų lau
kai jau po mūsų kojomis, — taip 
ir norisi po juos pabraidyti, bet 
sparnuota Britania — Empress 
of Rome nesustoja ir neria į pie
tus. Gal ir gerai, nes kitaip aš 
gal grįščiau prie Yukono upės, 
kuri jau laužo ledus, ir tuoj ten 
pradės šokinėti iš vandens si
dabrinės žuvytės.

Tačiau ne visiems, ir nevisa- 
da ši upė buvo graži ir draugin
ga. Ji yra nusinešusi daugelį

aukų. Prieš šešiasdešimt metų 
čia keliaudami žmonės nesigro- 
žėjo dabar turistų lankomu “Mi
les Canyon” arba “Whitehorse 
Rapids”. Tada jiems upė rūpes
tį kėlė ir buvo tikra pabaisa. Ti
krai nieks neapskaičiavo kiek 
žmonių ten žuvo, tačiau mano
ma, kad aukso svaigulio laiko
tarpiu per 10 metų žuvo apie 50. 
Didžiausias skaičius žuvo 1898 
m., kada aukso ieškotojai tūks
tančiais plaukė. Vėliau upės 
krantu buvo pravestas medinis 
“gelžkelis”, kurio likučiai ir da
bar matosi. Tai yra medžio rąs
telių bėgiai, ir toks keistas va
gonas, kurį arkliai traukdavo. 
Upė ir dabar pasiima aukas. 
Vieno vyro prieš pat mano iš
važiavimą dar ieškojo. O kiti 
du į ją įlindo dar žiemą. Rodos, 
abu paliko šeimas. Ar jie patys 
pasirinko upės šaltus vandenis 
sau už kapą, ar per nelaimę, — 
nei upė, nei jie jau nepasakys.

♦

Taigi, jau esu “civilizuotame 
pasauly”, Edmontone. Edmonto 
nas ligi paskutinio karo buvo ra
mus miestas. Bet jau dabar pa
sitaiko visokių nuotykių ir čia. 
Gal kad jau išaugo į didmies
čius. O auga tikrai. Tik per 
vienus metus gerokai pasikeitė. 
Nauji viešbučiai ir dideli apart- 
mentiniai pastatai dygsta kaip 
grybai po lietaus.

Maniškiai gyvena universite
to rajone. Ten ramu. Tačiau 
miesto vis tiek bijausi. Gal dėl
to, kad prisimenu kaimyno J. 
Morkaus įspėjimą: “Saugokis 
svolačių”. Taip jis mane įspėjo, 
kai aš prieš daug metų vykau į 
Kauną, kur turėjau sutvarkyti 
į Kanadą išvažiavimo reikalus.

Sesuo juokdavos, kad bijausi, 
bet gal dabar nesijuoks, kada jai 
einant iš darbo gerai apšviesta 
gatve pasivijęs vyriškis ją puo
lė. Bet, matyti, dar nebuvo drą
sus “svolačius”, nes jai atsi- 
grįžus pabėgo.

Iš šiaurės atvažiavus, buvo 
gražu matyti Edmontone žalias 
pievutes, bet šiandien ir Edmon- 
tonas sniego padengtas, nes va
kar per dieną (geg. 4) snigo. 
Prieš langą obelaitėj geltongu- 
žių “rabinų” pora, matyti, susi
rūpinusi tariasi, ar apsimoka 
čia lizdas sukti. O vakar per ra
diją dainavo: “Aš mėgstu Ed- 
montoną pavasarį, nes mėgstu 
sniegą gegužy, ir čiužinėtis va
sarą” ir t. t. Melodija kaip: “I 
love Paris in a spring time”.

Geg. 5. Dar vis užmirštu, kad 
po savaitės nusileisiu Londone. 
Kitaip būtų, jeigu ruoščiausi į 
savo gimtąjį kraštą Lietuvą! 
Edmontoną paliksiu geg. 11, o 
12 d. vakare 9:30 vai. jau Lon
done.

Geg. 7. Grįžtu iš Lietuvos lau
kų vasaros kaitroje atsiplėšda- 
ma nuo Mariaus Katiliškio 
“Užuovėjos” ir jausdama kal
tę, kad lig šiol šio laiško nepa- 
siuntus turiu baigti, nors dar, 
rodos, daug žadėjau rašyti. Gal 
parašysiu iš kelionės, nes dabar, 
su seseria besikalbant, viena 

antrai trukdome, o atvažiavus 
į miestą kartą per metus tenka 
šį tą nusipirkti, o dar blogiau, 
kad noriu šį tą ir pasisiūti, nes 
kada dirbdavau, — tam energi
jos nebuvo. Izabelė C.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Šoferiu unijos prezidentas James R. Hoffa (kairėje) Colombia 

distrikto policijos nuovadoje turėjo užsistatyti $500, kai buvo areš
tuotas už "įžeidimą veiksmu" (sumušimą) unijos pareigūno Samuel 
Baron.

Žydi obelys ir kriaušės — žydi ir žydės...

CF3I10 SOVillgS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT
FW fV ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 

 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Ir vėl apie Čikagos 
naująją Brighton 
Parko bažnyčią

LAISVOJI TRIBŪNA

Perskaičius “Draugo” š. m. 
balandžio 27 d. straipsnį “Nau
josios Brighton Parko Bažny
čios reikalu”, iškyla klausimų, 
kurie reikalingi paaiškinimo.

Niekas neabejoja, kad ši pa
rapija yra grynai lietuvių, kad 
ji įkurta lietuvių, atvykusių į 
šį kraštą jprieš 50 metų ir kad 
jų sunkiai uždirbtais pinigais 
pastatyta senoji bažnyčia. Ir 
štai dabar, kiekvienas mūsų, 
sužinojęs, kad ji “ruošiasi įsi
vilkti į naują rūbą”, maloniai 
nusiteiks, su pasitenkinimu ir 
su viltimi sutiks šią naujieną, 
kad greit turėsime gražią lie
tuviško stiliaus bažnyčią. Tie
sa, kad mūsų visuomenė domi
si savo parapijomis, tik šiuo 
atveju tame susidomėjime yra 
nemaža ir įsusirūpinimo.

Dėl “Drauge” paskelbto š. m. 
vasario 2 d. Brighton Parko 
Nekalto Prasidėjimo šv. Pane
lės lietuvių bažnyčios projek
to spaudoje pasirodė nepasi
tenkinusių balsų dėl nepriim
tino lietuviams stiliaus. Į tai 
gana griežtai atsiliepė ir Lietu
vių Inžinierių ir Architektų Są
junga. Jos pareiškime sako
ma, kad šiame projekte igno
ruojamas etninis charakteris, 
o dominuoja visai mums sve
timas — orientalinis bruožas. 
Parapijos komiteto pasirašiu
sieji nariai šiame straipsnyje 
stengiasi atsakyti į tai ir supa
žindinti užpuolėjus, anot jų, 
įnešant truputį šviesos į šį klau
sima. Tik, deja, nieko čia ne
galima surasti, kas galėtų tas 
“nenuoramas” patenkinti ar 
įtikinti. Komitetas aiškiai pa
sako, kad “absoliuti dauguma 
vyresnio amžiaus parapiečių 
yra lietuviai”. O ne lietuvių 
kilmės asmenys priklauso šiai 
parapijai todėl, kad jų vai
kams arčiau mokykla. Jeigu 
lietuvių tautybės parapiečių 
dauguma, tai kokiais sumeti
mais sugalvota jų gyvenamose 
ribose statydinti visai jiems 
svetimos išvaizdos bažnyčią? 
Jei ir gyventų čia vienas-kitas 
japonas, kinas ar kitokios tau
tybės parapietis, tai argi verta 
taikytis prie jų? Sunku patikė
ti, kad komitetui galėjo kas 
nors iš lietuvių įpiršti šį mums 
svetimą ir gana keistą stilių. 
Straipsnyje skaitome:... “ir ati
darė kelią kreiptis mums rū
pimais klausimais ir pareikšti 
parapiečių pageidavimus”.

Taip ir peršasi mintis, kad 
čia ne liet, parapiečių, o grei
čiausia vadovybės nelemtas pa
sirinkimas. Ir kokiais sumeti
mais, kokios priežastys priver
tė šį komitetą prie nevykusio 
projekto sustoti? Tai visai ne
suprantamas faktas. Toliau 
lyg nedrąsiai galų gale pripa- 
pažįstama ir kartu raminama, 
kad “...dalis pageidavimų bu
vo gražiai suprasti, ir parapi
jos vadovybė žada pasikviesti 
lietuvį vidaus įrengimų spe
cialistą”. Kur būsią galima, 
žada įvesti į bažnyčios vidų ir 
artimų lietuviams motyvų, kad

“... parapiečiai nesijaustų esą 
svetimuose maldos namuose”.

Nors tiek! šitaip komitetas 
ramina savo parapiečius. čia 
tuoj ateina į galvą kažkada gir
dėtas anekdotas apie vieną pa
mokslininką, kuris žadėjęs 
pasakyti tokį pamokslą, kad 
viena bažnyčios pusė juoksis, 
kita verks. Dėl minėtų parapi
jos vadovybės pažadų šios pa
rapijos lietuviams vargu ar 
atsiras noro džiaugtis. Atrodo, 
kad iki šiol dar neturėta rei
kalo su lietuviais inžinieriais 
ir architektais.

Ir ištikrųjų, pažvelgus į šios 
naujos bažnyčios projektą, 
tuoj ir klausi — į ką gi ji bus 
panaši? Tiesa, kad ji velkama 
į “naują rūbą”, tačiau visai 
svetimą ir lietuviams nepriim
tiną rūbą. Savo keista išvaizda 
ji nevieną gali suklaidinti, nes 
jos forma ne bažnyčios, o japo
nų gyvenamų namų išvaizda. 
O kaip pažiūrės mūsų jaunie
ji? Argi nekils ir jiems abejo
jimų, klausimų, kodėl ji to
kia nepaprasta, argi tai lietu
viškas jos stilius? ir t. t.

Jau ne vieną šventovę, ata- 
tinkančią lietuvio dvasią turi
me šiame krašte, pastatytą sa
vųjų žmonių kūrybinėmis pas
tangomis. Gražus pavyzdys yra 
Maspetho naujoji bažnyčia, 
prelato J. Balkūno rūpesčiu 
pastatyta. Argi ir Brigton 
Parko parapijos lietuviai ne
turėtų teisės džiaugtis savo 
tautinio sumoderninto stiliaus 
pastatu?

Visi pripažįstame, kad mū
sų parapijos turi reikšmingą 
vaidmenį mūsų kultūriniame 
gyvenime. Ir šios parapijos ko
miteto pastangos ir užsimoji
mai, reik manyti, yra tik gerų 
norų ir ryžto vedini. Tiesa, 
kas nedirba, tas neklysta. Bet 
ši klaida jau perdaug didelė, 
kad galima būtų dėl jos nuty
lėti, ar ją pateisinti, nes ji at
silieps ateityje. Viešo pastato 
stilius reprezentuoja mus da
bar, reprezentuos jis kartų kar
toms.

Nemalonu būtų prileisti, kad 
tai apgalvotas darbo rezulta
tas. O gal tik nesusipratimas?

O. R.

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

Frigidaire Flair Range 
looks built-in but isn’t!

40” Electric 
Model RCIB-645-2 
4 colors or white

2 Door Beauty!

Model FD-13T-62
13.24 cu. ft. net capacity

FRIGIDAIRE

• Fits flush with cabinets and counters yet 
slides in place Hke regular range.

• Most glamorous electric 
range ever with glide-up 
filigree glass oven doors at 
eye level.

• Roll-To-You cooking top 
puts surface units out of 
sight!

• Automatically, Cook-Master 
starts, stops oven!

Frigidaire Dependability, too! Includes optional base cabinet
FRIGI3D7LIFLE PRODUCT OF GENERAL MOTOM

EASY
TERMS

Frigidaire
Budget Buy!

• No defrosting ever in Refrigerator 
Section!

• Spacious 100-K). zero zone Freezer
separate insulated door.

• Twin fruit and vegetable Hydrators.

• Store more in storage door. Eggs, 
butter—even tail bottles, % gallon 
milk bottles!

Famed Frigidaire Dependability!

COURTEOUS

SALESMEN TO

SERVE YOU

PRITIKIN FURNITURE COMPANY
1000 W. ROOSEVELT RD. MOnroe 6-1075

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad „ 9 „ 4 „ „
Treciad. uždaryta visą dieną » 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet "B*’~ 
Penktad. 
šeštad.

9 „ 8 „
9 „12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '•entre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Nikitos išlikimas, pagal Darwinu
Nikita Chruščiov, Sovietų Sąjungos premjeras ir pa

saulio komunizmo vadas, Bulgarijos komunistų susirin
kime, Obnova mieste, pasakė apie save, kad jisai esąs 
“gamtinės atrankos pavyzdys”.

Gamtinės atrankos teoriją, kaip žinia, sukurė didis 
britų natūralistas Charles R. Darwin, kuris savo 1859 m. 
pasirodžiusiame veikale (“The Origin of Species by 
Means of Natural Selection”) aiškino, jog naujos gyvūnų 
rūšys atsiranda kovoje dėl būvio, labiausia prisitaikiu
siems prie aplinkybių gyvūnams išliekant, o kitiems žū
vant.

Ši gamtinės atrankos teorija yra pagrįsta mintim, 
kad gamtoje nuolatos eina kova dėl būvio. Tokia pat ko
va einanti ir žmonių visuomenėje, nes žmonės veisiasi 
sparčiau, negu kad auga maisto gamyba: dėl nuolatos di
dėjančio maisto trūkumo silpnesnieji žmonės greičiau 
miršta; ilgiau gyvena ir daugiau vaikų palieka stipres
nieji bei apsukresnieji.

Šitą gamtinės evoliucijos eigą suformulavo Herbert 
Spencer žodžiais:” Survival of the fittest” (Išlikimas la
biausia prisitaikiusiųjų). Jo formulę priėmė ir Darwinas.

Bet, iš tikrųjų, ši teorija neišaiškina naujų rūšių at
siradimo. Kol aplinka nesikeičia, gyvūnų rūšis pasilieka 
tokia pat, tik ji, sakytum, tobulėja, nes neprisitaikiusieji 
individai (paskiri gyvūnai) išnyksta. Tačiau aplinkai 
(pvz. klimatui) griežtai pakitėjus, ta gyvūnų rūšis gali 
visiškai žūti. (Iš tiesų, daug gyvūnų rūšių — dinosaurų, 
mamutų ir 1.1. — yra išnykę.)

Bet žmogus žymiai skiriasi nuo kitų gyvūnų, ir ta 
aplinka, kurioje žmogus gyvena, yra kitokia. Žmogus 
skiriasi nuo visų kitų gyvūnų tuo, kad jisai, kaip pirmas 
pastebėjo didis Amerikos politikas, diplomatas, švietėjas 
ir mokslininkas Franklin, sugeba pasigaminti darbo įran
kius. Šitas sugebėjimas įgalina žmogų labai sustiprinti 
savo pajėgumą, ne tik nesikeičiant jo įgimties organams 
(rankoms, kojoms, akims ir 1.1.), bet net jiems silpnėjant.

To pasėkoje, žmogus palaipsniui susikūrė ypatin
gą aplinką, kurioje jisai gyvena, visiškai skirtingą nuo 
gamtos aplinkybių, kuriose gyvena kiti gyvūnai. Šitoje 
paties žmogaus sukurtoje aplinkoje susivokti Darwino 
teorija nedaug tegali padėti, — nors pati evoliucijos te
orija (žymiai papildyta ir pataisyta po Darwino mirties) 
pasidarė neapsėinama, ir tyrinėjant visuomenės gyveni
mą.

♦

Bet Nikita Chruščiov bando pritaikyti Darwino te
oriją sau.

Jisai žiūri į save, kaip į gyvūną, kovojantį su kitais 
panašiais gyvūnais, ir toje kovoje išlikusį dėlto, kad Jisai 
sugebėjęs geriau, negu: jo konkurentai, “prisitaikyti prie 
aplinkybių”.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $13.00
pusei metų __________  $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _____  $16.00
pusei metų ___  $8.00
vienam mėnesiui................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Čia jisai pasakė tiesą. Jisai, iŠ tikrųjų mokėjo prisi
taikyti. Kada Sovietų Sąjungą valdė žiaurusis Stalinas, 
Nikita buvo klusnus jo įrankis. Jisai vykdė, ką jam Sta
linas įsakydavo; todėl ant jo sąžinės guli atsakomybė už 
Stalino piktadarybes. O dabar jisai stalinizmo kratosi, 
lyg kad jisai pats būtų visai nekaltas!

Tačiau jisai neatsisako nuo Stalino piktadarybių 
vaisių. Totalitarinė diktatūra pasiliko. Milijonų žmonių 
pavergimas pasiliko. Apie šitų aplinkybių keitimą jisai 
nenori nė girdėti. Chruščiovas taip prie jų “prisitaikė”, 
kad, jeigu jos žymiai pasikeistų, tai jisai vargiai beišlik- 
tų: atsitiktų jam taip, kaip atsitiko dinosaurams, kurie 
prieš milijonus metų viešpatavo šioje žemėje.

Chruščiovas jaučia, kad jo likimas yra neatskiria
mai susijęs su tironijos režimu, kurį sukūrė Leninas ir 
“ištobulino” Stalinas. Savisaugos instinktas skatina jį 

’tikėti, kad tas režimas amžinas.
Jeigu Cruščiovas toks sveikas ir tvirtas fiziškai, kaip 

jisai sakosi esąs, tai jisai dar gali sulaukti to režimo galo.

ST. CATHARINES, ONT.
Priešatostoginis SLA 278 kuopos 

susirinkimas
Netikėtai atsiradus vasaros 

karščiams, daugumas pradeda 
galvoti apie atostogas: kaip ge
riau ir kur praleisti šios vasaros 
šiltąsias dienas. Tuo užsikrėtę 
yra ir st. cathariniečiai. [Tad 
kuopos valdyba, nelaukdama 
kol pradės nariai išvažiuoti, iš 
anksto sušaukė dar vieną narių 
susirinkimą, kitaip tariant, 
priešatostoginį atsisveikinimo 
susirinkimą, kuris. įvyko gegu
žės 13 d. vietos vienuolyno ma
žoje salėje, šis susirinkimas 
buvo skirtingesnis nuo kitų tuo, 
kad įvyko lietuvių parapijos — 
pranciškonų vienuolyno patal
pose. Tai pirmas atsitikimas 
septynių metų kuopos gyve
nime.

Pagrindiniu susirinkimo pun
ktu buvo išrinkti 2 atstovus į š. 
m. šaukiamą Newark, N. J., 
SLA 52-rąjį Seimą. Atstovais 
išrinkti Adelė Alšauskienė ir 
Juozas Dilys. Jei susidarytų są
lygos, kad išrinktieji negalėtų 
vykti, tai jų vietoms papildyti 
išrinkti kandidatai. Kandidatai 
išrinkti net trys: Petras Polgri- 
mas, Antanas Švažas ir Juozas 
Ka valelis.

Vietos skautų “Žalgirio” vieti- 
ninkijos vadovybei prašant ir 
pirm. Z. Piliponiui pasiūlius, 
susirinkimas nutarė iš kuopos 
kasos Džembori reikalams skir
ti auką 10 dol. su sąlyga, kad 
apie tai būtų viešai pranešta 
spaudoje, nes buvo nusiskundi
mų, kad ankstyvesniais atsitiki
mais visai apie tai buvo nuty
lėta.

Didelė problema dabar susi
daro kuopos mokesčių mokėto
jams dėl JAV ir Kanados valiu
tos skirtumo. Tas jau nepir- 
mas kartas iškyla viešumon. 
Ypač šiame susirinkime kaiku- 
rių narių buvo šiuo reikalu pa
sisakyta aštresne forma net 
prieš SLA vadovybę, bet ir šį 
kartą šis klausimas paliko ne-

ALT Sekretorius
Dr. P. Grigaitis 
latvių kongrese

Gegužės 18 d. 2 vai. p. p. Mil
waukee (Wise.), Eagle Club 
patalpose buvo atidarytas vie
nuoliktasis Amerikos Latvių 
Sąjungos Kongresas, kuris tę
sėsi 3 dienas.

Kongresą atidarė Amerikos 
Latvių Sąjungos pirmininkas 
prof. P. P. Lejins.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto vardu 
kongresą asmeniškai pasveiki
no Sekretorius Dr. P. Grigaitis. 
Jis pasakė kalbą, paaiškinęs lat
viams, kaip yra organizuoti lie
tuviai Amerikos Lietuvių Tary
boje kovai už Lietuvos išlaisvi
nimą ir kaip pastaroji veikia.

Lietuvos atstovas J. Rajec
kas iš Washington, D. C., kon
gresą sveikino telegrama.

Atidarymo dieną kongrese 
dalyvavo apie 70 atstovų nuo 
įvairių organizacijų. Taip pat 
buvo gauta daug sveikinimų iš 
latvių organizacijų įvairiose 
Amerikos vietovėse. Iš prane
šimų paaiškėjo, kad pasitrau
kusių iš Latvijos nuo bolševikų 
teroro priskaitoma laisvame 
vakarų pasaulyje 110,000 latvių, 
iš to skaičiaus 50,000 yra JAV 
ir 17,000 Kanadoje.

išspręstas.
Kuopa buvo numačiusi pava

sarį surengti vie^ą parengimą. 
Pirm. Z. P. paaiškino, kad kuo
pos valdyba, apsvarsčius šį rei
kalą, priėjo išvados nuo šio su
manymo atsisakyti, nes ir taip 
šiuo laiku susidarė perdaug 
rengėjų, ypač birželio mėnesį.

Susirinkimas baigtas pirm. 
Z. P. linkėjimu visiems nariams 
geriausių vasaros atostogų. Atei
nantis susirinkimas numatomas 
šaukti, tik po atostogų, ’rude
niop. Išvykstantis

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

OMAHA, NEBR.
Pranešimas

Pranešama, kad š .m. gegužio 
mėn. 27 d. 12 vai. dieną Omaha, 
Nebraska, šv. Antano parapijos 
salėje, Amerikos Lietuvių Ta
rybos pakviestas, neseniai pasi
šalinęs iš Lietuvos Juozas Mik- 
lovas darys pranešimą apie pa
vergtos Lietuvos būklę.

J. Miklovas, kilęs iš Žemaiti
jos, ryšium su savo profesija 
yra apvažiavęs daug Lietuvos; 
vietovių ir gerai pažįsta oku
puoto krašto gyvenimą. Taip 
pat buvęs už Lietuvos ribų toli
mose sovietų vietovėse.

Omahos Lietuvių Bendruo
menės Apylinkė jo pranešimą 
organizuoja ir globoja.

Lietuvių visuomenė kviečia
ma dalyvauti ir nepraleisti pro
gos išklausyti svarbaus prane
šimo apie pavergtos Lietuvos 
padėtį tiesioginiai iš ten buvusio 
patirties lūpų.

Žmogaus Teisių Lyga 
svarsto Sovietų kolonizmą

Baltijos valstybėse
Tarptautinė žmogaus Teisių 

Lyga, kurios centras yra New 
Yorke, ir kuri patariamuoju bal
su dalyvauja Jungtinėse Tauto
se, pastaruoju metu pradėjo 
svarstyti sovietinio kolonizmo 
reiškinius Baltijos Valstybėse. 
Surinkusi atitinkamą medžiagą, 
Lyga gali klausimą iškelti Jung
tinėse Tautose.

Lietuvos partizanai 
sulaukė daug dėmesio
Neseniai Voyages Press išleis

ta “Guerilla Warfare on the Am
ber Coast” knyga apie Lietuvos 
partizanus amerikiečiuose yra 
radusi plataus atgarsio. Jau lie
tuvių spaudoje cituotas E. A. 
Mowrer atsiliepimas ryšium su 
“Guerilla Warfare...” pasirody
mu buvo paskelbtas 45 laikraš
čių vedamuoju. Knyga buvo pa
minėta ne tik “New York Ti
mes” naujų knygų pranešime, 
bet ir “Publishers Weekly” ir 
“The Library Journal”. Labai 
gausūs atsiliepimai iš senatorių, 
kongresmanų, gubernatorių. Illi
nois gubernatorius O. Kerner, 
dėkodamas už knygą, rašo, kad 
knyga “yra indomi ir žininga”. 
Texas gubernatorius P. Daniel 
pagiria, kad knygos “faktai yra 
pateikti patraukliu būdu”. Sena
torius P. A. Hart priduria, ne
abejojąs, “kad herojiška lietuvių 
kova dėl laisvės yra įsidėmėti
na pamoka laisvajam pasauliui”. 
Senatorius B. Keating leidinio 
įvadą ir savo gražų įvertinimą 
įrašė į “Congressional Record”. 
Kai kurie radijo komentatoriai 
leidinio ištraukas yra panaudoję 
savo pranešimams. Būdinga, kad 
leidinys atkreipė ir Amerikos 
komunistų dėmesį, ir New World 
Review pasirūpino jį įsigyti.

Visos riekės nori
Siūlymai Pabalti j u ir Rytų 

Europa (“kitų kailiu”) Maskvą 
apraminti, neima dėmesin 
Maskvos diktatorių savaip su
prantamą komunizmo teoriją, 
kuriai žemės ir kraštai ne 'tiek 
svarbūs, kiek “proletariato dik
tatūros” užkerimas gausiausiam 
tų kraštų gyventojų sluogsniui 
— darbo klasei. Maskvos dik
tatoriai, rodos, ištikrųjų mano, 
kad pasaulyje vyksta istorinis 
persitvarkymas: kaip senovės 
vergija užleido vietą viduram
žių feodalistinei baudžiavai, o 
ši moderniam kapitalizmui, 
taip dabar kapitalizmas, girdi, 
užleidžiąs (neišvengiamai) vie
tą komunizmui. Demokratija, 
girdi, neturinti pajėgų istorijai 
atsispirti.

Todėl kažin ar Maskva žemė
mis (geografinėmis nuolaido
mis) aprimtų? Tegul jai pripa
žintų kelius į Berlyną, arba Ry
tų Europą su Pabalti j u galuti
nai dovanotų, ji, “ant tvorelės” 
kiek parymojus, vėl panorės 
daugiau: bene Vakarų Vokieti
jos, gali būti, Prancūzijos ir 
Italijos — ir taip toliau. Status 
quo Kruščevui (ar jo vietinin
kams) tebūtų mietas, kurį, pir
mai progai, reiktų kelti tolėliau 
į priešo teritoriją.

Demokratijoms nelengva ras
ti atatinkamų priemonių atospy- 
riui, ypač atsilikusiuose kraš
tuose, arba tokiose šalyse kaip 
Kuba. Atsilikėliai juk nori iš
kilti gyventi kaip žmonės, čia 
Maskva įtikinančiai siūlo savo 
kelią “į socializmą”, kuris tėra 
rusų imperinės kontrolės išpliti
mas ir priespauda. Demokrati
jos negali patarti atsilikėliams 
atsilikėliais ir palikti, arba sto
vėti vietoje, bet negali pasiūlyti 
ir savojo “kapitalizmo”. Jos 
norėtų, kad atsilikėliai būtų

Sovietu premjeras Nikita Chruščiovas Bulgarijos mieste Varna 
mosikuoja susirinkusiai miniai žmoniŲ.

Pavergtyįy Seimo 
atsišaukimas į Europos

Patariamąjį Seimą
Gegužės 15-19 Strasburge vy

ko Europos Tarybos Patariamo
jo Seimo sesija. Ta proga Pa
vergtųjų Seimas įteikė sesijai 
savo atsišaukimą. Jis pabrėžia 
laisvosios ir sovietų pavergto
sios Europos solidarumą ir ne- 
atskiriamumą ir ypač kreipia 
Europos Patariamojo Seimo dė
mesį į dabartinių Washingtono- 
Kremliaus pasikalbėjimų gali
mus rezultatus. Atsišaukimas 
taikliai primena, kad tie, kurie 
kalba apie reikalą sunormalinti 
nenormalią Berlyno padėtį, kaž
kodėl nutyli reikalą sunormalin
ti dar labiau negu Berlyne ne
normalią padėtį Centro ir Ry
tų Europoje. Pavergtųjų Seimas 
prašo Europos Patariamąjį Sei
mą panaudoti visą savo svorį ir 
įtaką prieš tokius Vakarų poli
tinius ėjimus, kurie tik skatin
tų Sovietų Sąjungos agresines 
ambicijas ir už Vakarų paramą 
Sovietų pavergtoms tautoms ko
voje dėl laisvės ir nepriklauso
mybės.

Europos Patariamojo Seimo 
sesijoje stebėtojais dalyvavo 
Pavergtųjų Seimo Delegacija.

laisvi ir nepriklausomi nuo 
Maskvos žabangų.

Čia ir dvišakumas. Maskva 
aiškina, kad pasaulis gyvena 
neišvengiamo lūžio tarpsnį — 
perėjimą iš kapitalizmo į ko
munizmą. Demokratijos turi 
sugalvoti ir pasiūlyti savą “pe
rėjimo” iš kolonializmo į lais
vų valstybių gyvenimo laiko
tarpį. Ginklu atsilikėlių ne
priklausomybę apginti visur 
neįmanoma, jei pačiuose atsili
kėliuose nebus noro spirtis 
prieš “draugišką” Maskvą. Tai 
įrodo įvykiai Laose.

‘ V. š.

V. CI1OMSKIS

LIETUVOS TERITORIJOS 
GEOGRAFINIO PAŽINIMO 

BRUOŽAI
1.

Lietuvos geografinio pažinimo nuotru
pos jau yra randamos kai kuriuose seno
vės graikų ir romėnų veikaluose. Antiki
nis geografas Klaudijus Ptolomėųus (90 — 
168 m.) geografinių žinių santrauką apie 
Lietuvos teritoriją pateikia savo Sarmaci- 
jos (Vidurinės Europos) žemėlapyje, ku
riame vaizduojami Baltijos pajūris, Ne
munas, Dauguva ir kai kurios lietuvių gen
tys, kaip galindai ir sūduviai. Fizinių-geo- 
grafinių objektų padėtys ir formos žemė
lapyje buvo labai netikslios. Tai rodo, kad 
senovėje Lietuvos teritorijos geografinis 
pažinimas buvo siauras ir paviršutiniškas.

Viduramžių raštuose ir žemėlapiuose 
geografinių duomenų apie Lietuvą neužtin
kama. Kai kurie kronikininkai, kaip Dus- 
burgas, Vulfstanas, palyginti, plačiai apra
šo lietuvių buitį, tikybą, papročius, tačiau 
geografinių žinių apie Lietuvą neduoda. 
XII a. arabų kartografo Al Idrisio žemėla- 
pyje Lietuvos žemė vadinama Leslandu. 
1459 m. Fra Mauro pasauliniame žemėla
pyje, be Lietuvos vardo, šioje teiritorijoje 

daugiau nieko nevaizduojama ir neužra
šoma.

Pirmasis žmogus, mėginęs sistemingai 
aprašyti Lietuvos paviršių, buvo, tur būt, 
Jonas Dlugošas (1 J15—1 180). Jis savo vei
kalo “Len., istorija” įžanginėje dalyje ap
rašo Lietuvos upes ir ežerus. Didysis lenkų 
istorikas nedaug žinių teturėjo apie mūsų 
kraštą. Kitaip jis nebūtų padaręs tokių gru
bių klaidų, kaip Nevėžio ištaką nurody
damas ties Kėdainiais arba šventosios — 
ties Ukmerge. Jis aprašo mums nežinomą 
Medininkų upę, kuri tariamai išteka prie 
Kražių ir pasiekia Nemuną ties Kaunu. Bet 
kai kurios Dlugošo pastabos yra vertos dė
mesio. Autorius teigia, kad Nemuno ^ro
vė yra lėta ir kad jo vaga yra taip vingiuo
ta, jog laivininkai po dienos kelio pasiima 
ugnies iš vakarykščio laužo. Tačiau iš tik
rųjų tai būdinga tik kai kurioms Nemuno 
dalims. Nemuno tėkmė, kaip žinoma, lė
ta aukštapyje ir žemupyje, o jo vaga smar
kiai vingiuoja tik vidurupyje. Visa tai dar 
kartą įrodo, kad Dlugošui trūko sisteminių 
geografinių duomenų apie mūsų kraštą.

Antrojoje XV a. pusėje Mikalojus Kų- 
zietis. sudarė Vudurio Europos žemėlapį, 
kuriame pateikė ir Lietuvos kartografinį 
vaizdą, Kuziečio žemėlapis leidžia Spręs Ii, 
kad iki XV a. pabaigos Vakarų Europos 
geografams geriausiai buvo žinomas Lie
tuvos pajūris. Žemėlapyje vaizduojamos 

Kuršių marios, Bartuva, Venta ir Nemu
nas, taip pat gyvenvietės: Klaipėda, Var
niai, Tytuvėnai, Kaunas, Vilnius, Gardi
nas, Lyda, Krėvė, žymiai mažiau duome
nų Kuzietis pateikia apie rytinę Lietuvos 
dalį. Ten jis, sekdamas senovės graikais, 
vaizduoja nesamus Rifėjų kalnus ir Her- 
cinijos mišką, šalia kurio palaipina Mas
kvos miestą. Pagal gyvenviečių išdėstymą 
nesunku spręsti apie žemėlapio tikslumą. 
Vaizdas nuo Baltijos jūros į rytus vis la
biau suglaudžiamas. Pavyzdžiui, atstumas 
nuo Klaipėdos iki Varnių maždaug lygus 
atstumui nuo Varnių iki Maskvos. Vaizdas 
taip pat suglaustas pagal meridianus. Bal
tijos krantinė nuo Vyslos ema 55-ąja pa
ralele ir tik prie Ventos žiočių nežymiai 
kyla į šiaurę, pasiekdama žemėlapyje 56 
geografinio pločio.

Kuziečio pavyzdžiu XV a. pabaigoje ir 
XVI a. pradžioje pasirodė kiti Vidurio Eu
ropos žemėlapiai. Jie tarpusavyje skiriasi 
masteliu, kartografine projekcija ir api
pavidalinimu. Tačiau turiniu tie žemėla
piai sutampa su Kuziečio darbu: ta pati 
fizinių geografinių objektų charakteristi
ka ir toks pat žemėlapio tikslumas.

Pirmojoje XVI. a. įpusėję ryšium su 
nauju administraciniu padalijimu ir pre
kybinių santykių plėtiniu Lietuvos valdo
vams prireikė naujo žemėlapio. Kuziečio 
ir kilų kartografų Vidurio Europos žemė

lapiai dėl turinio siaurumo ir iškreipto 
vaizdo negalėjo patenkinti Lietuvos feo
dalų poreikių. Jiems reikėjo tikslesnio ir 
luriningesnio žemėlapio. Toks žemėlapis 
buvo sudarytas ir išleistas, nors jo sudary
mo aplinkybės ir žemėlapio originalas nė
ra gerai žinomi. Perdirbtos žemėlapio ko
pijos yra Merkatoriaus “Europae descirip- 
tio”, Vaclovo Grodeckio “poloniae finitima- 
r unique locorum descriptio”, Motiejaus 
Strubičiaus” M. Ducatus Lithuaniae”, Livo- 
niae et Moscociae Descriptio” ir kilų XVI 
a. karlogralų ir geografų darbuose.

Naujajame žemėlapyje Lietuvos kar
tografinis vaizdas griežtai skiriasi nuo Ku
ziečio sudaryto vaizdo. Jame Baltijos jū
ros kiautinė, palyginus ją su Kuziečio kran
tine, pasukta meridiano atžvilgiu beveik 
90 kampu prieš laikrodžio rodyklę ir sa
vo pavidalu yra žymiai artimesnė tikrajai 
Baltijos krantinei. Teisingai parodomos 
Nemuno ir jo intakų pagrindinės tėkmių 
kryptys ir tuo pačiu išryškinamos svar
biausios Lietuvos reljefo žemėjimo link
mės. žemėlapyje pavaizduota žymiai dau
giau gyvenamųjų vielorių. Kai kurių vietų 
geografiniai pločiai buvo nustatyti astro
nomiškai. Pavyzdžiui, Grodeckio žemėla
pyje Vilniaus geografinis plotis yra 50,33, 
o tikrasis to miesto geografinis plotis 
51 11, Gardino — 53 43’ ir tikrasis — 53 
41’, Betygalos — 55 22’, kaip ir dabartinia

me žemėlapyje. Aplamai naujajame Lie
tuvos kartografiniame vaizde gyvenviečių 
geografinių pločių klaidos svyruoja 0,5 in
tervale, Žymiai mažesnio tikslumo yra gy
venviečių geografiniai ilgiai. Geografinių 
ilgių klaidos 1 tarpe. Tai yra būdinga nus- 
tant geografinius ilgiusJtįnęrarįniu būdu. 
Gyvenviečių charakteristika yra pilnesnė: 
pateikiama gyvenviečių gradacija adminis
traciniu požiūriu. Iš žemėlapio išnyko Ri
fėjų kalnagūbris, Hercinijos miškas. Bet 
ir naujajame kartografiniame vaizde ne
buvo išspręstas Lietuvos upių ištakų klau
simas. Žemėlapyje tuo klausimu yra pa
kartotos Herodoto klaidos. Pasak Herodo- 
lo, Rytų Europos upės ištekančios iš Ama- 
doko (tur būt, Pinsko) pelkių. Ilgainiui 
XVI a. kartografai dar labiau pagilino se
novės graikų mokslininko klaidingą teigi
nį. Pavyzdžiui, 1595 m. Lietuvos žemėlapy
je Merka torius vaizduoja Nemuną, ište
kantį iš didžiulių Sarmacijos ir Krono eže
rų.

Antrojoje XVI a. pusėje susidarė palan
kios sąlygos plačiau ir išsamiau tirti Lietu
vos teritoriją geografiniu ir topografiniu 
atžvilgiu. Karaliaus Žyginianto-Aųgiisto 
valakų nuostatais, reikėjo išmatuoti did
žiojo kunigaikščio žemes, Karaliaus pavyz
džiu Lietuvos feodalai pravedė valakinę 
reformą ir savo dvaruose. Nenagrinėjant 

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

50 metų Amerikoje
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

1912 met. 
gegužio 1 d. 
apleidau Lie
tuvą. Gegu
žio 4 d. sė
dau j laivą 
“Caulbas” ir 
į New Yor- 
ką atvykau 
gegužio 12 
d. Mane gra
žiai priėmė

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Povilas Daubaras 
pažįstami kaimynai Brfliai. Nu
vežė ir pas mano giminaitę Pau
liną Bilžanaitę, pas kurią sve
čiavausi porą savaičių.

Iš New Jersey nuvažiavau į 
Chicagą pas brolį Aleksą, gyv. 
Bridgeporte. •

Mano tėvelis mūsų gimtaja
me kaime buvo žinomas daini
ninkas. Tad ir mes vaikai —; 
5 broliai ir 2 seserys — buvo
me pamilę dainas. Todėl, atvy
kęs į Chicagą, aš tuoj įstojau į

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

OR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock *-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ten ofiso: VI 2-1381: rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31$t STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių?
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. fslef.: GArden 3-7278

. - P. ŠILEIKIS, O. P.
Vgj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagaly susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12. 

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždarytą), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. B.’ 7-0400 
Visada atsilieps tei. 427-0371

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2,4159
DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9301

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
įgrar- TeL: YArds 7'1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

MINSKAS
KIŠENINIS AM-FM 

tranzistorinis radijas — 
visu mokyklą baigiančių 

trokštama dovana.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

Laisvosios Jaunuomenės chorą, 
kurio buveinė buvo prie 30 gat
vės ir Halsted.

Mano tėvelis turėjo 20 dešim
tinių ūkį Gin d vilų kaime, buvo 
pamokytas, mokėjo šiek tiek 
skaityti ir rašyti rusiškai ir 
mus visus pats mokė, kiek 
įstengė. Paūgėję mes padėda
vome tėveliui giedoti, žinoma, 
ne kur kitur, o laidotuvėse.

Mano tėvelį buvo paėmę 25 
metams į kariuomenę, bet jis 
tarnavo tik 7 metus. Radviliš
kio parapijoje tėvelis buvo ge
rai žinomas. Jį dažnai išrink
davo čia “desiatniku”, čia mo
kesčių rinkėju. Teko jam būti 
ir valsčiaus “storasta” (viršai
čiu) .

Mums teko mokytis ir kaimo 
mokykloje. Kai dar buvo už
drausta mokytis lietuviškai, 
mane leido porą žiemų į “na- 
rodnąją” (liaudies) mokyklą. 
Lietuviškai skaityti ir rašyti te
ko pramokti tik kaime.

Kai man suėjo 16 metų, ma
ne leido mokytis kriaučiaus 
amato. Mokiausi trejus metus, 
bet nebuvau geras kriaučius, 
užtat turėjau progos pamatyti 
“svietą”. Mat, kliaučiai, eida
mi per parapijas, daug ko pa
tirdavo.

Man teko gerai pažinti Žirė- 
nų kaimo kriaučių Povilą Baktį 
ir to palies kaimo antrosios Du
rnos atstovą Povylių, gana ge
rai žinomą socialdemokratą. 
Taip pat susipažinau su anais 
laikais žinomu Jovaru-Krikš- 
čiūnu ir su jo pagalba įsijun
giau į socialistinį judėjimą. 
Jovaras slapyvardžiu ‘ Jonas 
Krikščiūnas buvo gerai žinomas 
Lietuvoje poetas ir dainų rinkė
jas. Jono brolis Juozas buvo 
knygnešys. Atsimenu, kai jis 
atnešė knygų “humuso” kiše
nėse. Tik tas, kam yra tekę 
matyti tokių ilgų “burnusų” su 
daugybe kišenių, gali įsivaiz
duoti, kiek knygų* galima buvo 
sulaipinti šitokiame knygnešių 
burnose.

Amerikoje man teko kriau- 
čiauti ligi 1922 m. pradžios. 
Depresijos metu pradėjau “dže- 
nitoriauti” ir dženitoriavau iki 
1941 m. Nuo to laiko verčiuosi 
iš savo namų.

Nuo atvykimo į Ameriką 
praėjo 50 metų. Kurį laiką gy
venau Bridgeporte, vėliau persi
kėliau į Brighton Parką. Pri
klausiau Socialistų 174 kuopai, 
Keistučio klubui, Keistučio klu- 

1 bo chorui. Anuo metu Brigh
ton Parko kolonija buvo veikli.

Lietuvoje, Radviliškyje buvo 
kooperatyvas, turėjęs daug 
klientų. Gyvendamas Brighton 

, Parke pamačiau, kad negarbi n- 
1 gi privačių mėsinių savininkai 
■ išnaudoja žmones. Kitiems pa

dedant aš buvau suorganizavęs 
kooperatyvą, bet gaila, kad jis 
neilgai teveikė, nes buvo daug 
priešų. Priešai buvo ne tik 
vačių mėsinių savininkai, 

Mat, anuo 
katalikas, 
gero būtumei 
bųtum buvęs

M O V 1 N G 
Apdraustas perkraustymai 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių ka!b«: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ry+o. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

v

Jie net statė paminklus su bol
ševikiškais ženklais. Paties 
įkarščio metu mano draugai 
išrinko ir paskyrė mane trus- 
tisu. Tas pareigas einu dar ir 
dabar, tad ir dabar tenka daug 
kovoti su bolševikais.

SLA 36 kuopa turėjo su bol
ševikais daug nemalonumų. Ir 
kuopa pakvietė mane įstoti į jos 
eiles, kad kovočiau su bolševi
kais nelyginant kareivis.

Iki šiol esu SLA narys ir lai
kau garbe priklausyti galinga- 
jai Amerikos lietuvių organi
zacijai. Povilas Daubaras

—-------- <
Uždaro North Shore 

Line geležinkelį
Interstate Commerce komisi

ja penktadienį sutiko leisti Chi
cago, North Shore ir Milwaukee 
geležinkelių kompanijoms už
baigti savo operacijas, įskaitant 
darbininkų ir tarnautojų į dar
bus važinėjimą tarp Chicagos 
miesto ir šiaurės paežerio mie
stelių, taip pat uždaryti liniją 
tarp Chicagos ir Milwaukee 
miesto. Terminas nustatytas 
iki birželio 22 d. ir birželio 23 
dieną minėtų linijų traukiniai 
nebevaikščios. Iki to laiko bus 
ieškoma, kas nori visą liniją ar 
jos dalį pirkti ir toliau tęsti ope
racijas. Geležinkelio kompani
ja norinti už visą palikimą gau
ti $6,235,000.

ALEX YUCAS
Gyveno 4610 So. Wood St.
Mirė 1962 m. gegužio 20 d., 

12:44 vai. rytą, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: brolvaikiai: 

Alice Daniels ir Joseph Bur- 
kauskas ir jo žmona; dvi bro
lio dukterys: Sylvia Nichols ir 
šeima, Josephine Iwaszkiewicz, 
vienas brolvaikis Roman Iwasz
kiewicz ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas pirma
dienį 5 vai. popiet John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 So. Her
mitage Ave.

Trečiadienį, gegužio 23 die
ną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į švento Kryžiaus pa- 
rapiįos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alex Yucas gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku- , i 
tini patarnavimą ir atsisveiki-1 | 
nimą.

Nuliūdę lieka:
Brolio valkai, dukterys ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius John 

F. Eudeikis? Tel. YA 7-1741.

JONAS WAISVILAS
Gyv. 3342 So. Lituanica Avė.

Mirė 1962 m. gegužio 
1:20 vai. popiet. Gimė 
voje.

Amerikoj išgyveno 50

17 d.
Lietu-.

metų.

Paliko dideliame nuliudime 
sūnūs Jonas, marti Pranciška, 
duktė Ona Urban, žentas Jo
nas, 2 anūkai: John ir David, 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Penkios dienos aukščiau 
90 laipsnių

Praėjusi savaitė šiam pava
sario laikui buvo rekordinė. 
Nuo pirmadienio iki penktadie
nio imtinai temperatūra išsilai
kė aukščiau 90 laipsnių. Pen
kios dienos iš eilės aukščiau 90 
laipsnių buvo tik 1921 metais, 
bet tai buvo dviem savatėm vė
liau, nuo gegužio 20 iki 24 d., 
kai šiemet buvo nuo gegužio 14 
iki 18 d. Vandens pareikalavi
mas šiomis dienomis padidėjo 
200 milijonų galionų. Jau pir
madienį per 24 vai. buvo išpum
puota vandens 1,088,000,000 
galionų, o ketvirtadienį jau 
1,267,000,000 galionų.

LOVEIKIS -S-!-'
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

gužauskų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
,,. J

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
F. Rudminaš. Tel. Y A 7-1138.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
gegužio 22 d. 8:30 va], rytą bus 
atlydėtas į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. Ka
zimiero kapines.

JUSTINAS WAISN1S
Gyveno 3325 So. Lowe Ave.

Tel. FR 6-1575
Mirė 1962 m. gegužio 19 d. 

9:00 vai. vakarą, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimė Lietuvoje, 
kilo iš Šiaulių apskričio, Pa- 
kruojaus parapijos, Kvedarų . 
kaimo.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko dideliame nuliūdime: 

žmona Rosalija, pagal tėvus 
Kukuraičiūtė, sūnus Stanislo
vas, marti Bernadina, sesuo 5 
Anelė Vyšniauskienė, švogeris 3 
Juozapas, gyv. Arizona, brolis 1 
Jonas, gyv. Pennsylvania, pus- , 
brolis Petras Šantas ir jo šei
ma, pusseserė Rožė Žilvitienė 
ir jos šeima ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų. Lie- . 
tuvoje liko 2 broliai Alfonsas 
ir Alexas su šeima.

Priklausė prie Teisybės My
lėtojų Draugijos ir Namų Sa- • 
vininkų Bridgeporte.

Kūnas bus pašarvotas pirma
dienį, 3 vai. popiet Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 3 
gegužio 23 d. 8:30 vai. ryto bus į 
atlydėtas į šv. Jurgio parapijos | 
bažnyčią, 6 po pamaldų bus nu
lydėtas į šv. Kazimiero kapi-1 
nes.

Laidotuvių Direktorius Jur
gis F. Rudminaš. Tel. YA 7-1138. ,

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

pn-
bet

me
tai

ir politikieriai, 
tu, jei nebuvai 
kad ir kažin ką 
padaręs, vistiek 
pasmerktas.

Šiaip anuo metu žmonės no
riai būrėsi į organizacijas. 
Bridgeporte buvo įsteigta Lie
tuvių Auditorija, Brighton Par
ke mėsinė ir anglių prekyba, 
Cicero j e mėsinė - kooperatyvas 
ir taip pat Lietuvių1 Auditorija. 
Aš priklausiau visoms toms 
kooperatinėms bendrovėms. 
Dar ir dabar turiu Cicero koo
peratinės svetainės ir Miami 
Lietuvių klubo akcijų (šėrų).

Pažvelgęs į praeitį matai, 
kad per penkiasdešimt metų 
įvyko daug pasikeitimų.

Vos atvykus į Bridgeporlą 
man teko dalyvauti vieno be
dievio laidotuvėse. Velionį nu
vežė į šv. Kazimiero kopines, 
bet ten jo neįsileido per varius. 
Suėję laidotuvių dalyviai nuliū
do ir jaudinosi, o davatkos 
džiaugėsi ir sakė, kad bedieviui 
taip ir reikia.

Dėl šitokių įvykių ii* kilo su
manymas įsteigti Tautines ka
pines. Tautinės kapinės vertėsi 
gerai, bet atsirado daug bolše
vikų, su niekuo nesiskaičiusių.

JONAS T. ŠIDLAUSKAS
Gvy. 4427 So. Fairfield Ave.

Mirė 1962 m. gegužio 19 d., 4:50 vai. rytą sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Kuršėnų kaime, Rakščių parap., Šiaulių apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Salome, pagal tėvus Kraučukaitytė, sūnūs 

William, marti Frances, sesuo Domicėlė Balsevičius ir šeima, miru
sio brolio Jimmy Šidlausko šeima, uošvienė Anna Bartkus, švogeris 
John Krauch su šeima ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Keistučio Pašalpos klubui, Teisybės Mylėtojų Draugi
jai, Uteniškių ir Suvalkiečių klubams ir šv. Vardo Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Antradienį, gegužio 22 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš. koply
čios į Nekalto* Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono T. Šidlausko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteigti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.
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BENEDIKTAS GRICIUS
Gyv. 1318 N. Homan Ave.

Mirė 1962 m. gegužio 17 d., 10:00 vai. vakaro, sulaukęs 76 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Papilės valse., Rimšių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Vity, marti Grace ir anūkės Mary ir 

Nancy; duktė Agnes 'Prusis, žentas Dr. Albert Prusis ir jų vaikai 
Lucille, Dana, Allen ir Richard; mirusiojo sesuo Agnės Zekas ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas John E. Egan koplyčioje, 3700 W. 63rd St.
Pirmadienį, gegužio 21 dieną 2:00 vai. po pietų bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Benedikto Griciaus giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, duktė, anūkai.
Laidotuvių Direktorius John E. Egan. LU 2-2000.

Laidotuvių Direktoriai

MMMVANS
6845 Sa WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
T«L: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNISES AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
>‘*'4 2533 W. 71 Street
J hk C Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
434S S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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Visus keturis sugavo
Daug triukšmo sukėlęs pa

bėgimas iš Cook apskrities ka
lėjimo pirma trijų svarbių ka
linių, paskiau ir ketvirtojo, bai
gėsi penktadienį, kai ryto meta 
buvo pagauti trys, o vakare 
ketvirtasis. Iš ryto FBI agentai 
New Yorke užklupo Michael 
Huntingtoną, 19 metų, kurs iš
davė William Triplettų, 37 m., 
detroitiėtį, padėjusį gengste- 
riams nužudyti vienų Chicagos 
unijų veikėją John Kilpatriką. 
Triplett savo kambaryje turėjo 
2 revolverius, bet pasidavė be 
šūvio.

Paul Muhling, pabėgęs drauge 
su Triplettu ir Huntingtonu, 
kartu nubėgęs iki Cincinnati, iš 
ten grįžo į Chicagą ir čia buvo 
FBI agentų sučiuptas; taip pa t 
Chicagoje buvo sučiuptas vė
liausiai pabėgęs Thomas Blan
chard, kurs policijos užkluptas 
vienoje Melrose Parko taverno
je iškėlęs rankas pasakė: “Leis
kite man baigti išgerti alų!”

Triplett yra labai svarbus 
liudininkas prokuratūrai, nes 
jis yra pirmas žudikas, su kurio 
pagalba teisingumo organai ti
kisi sykį prieiti prie tikrųjų kal
tininkų, kurių įsakymu Chica
goje, įvyksta daug žmogžudys
čių.

Blanchard, kaip jau rašyta, 
pernai išsivežęs i užmiesčio miš
kus nužudė vieną vyrą ir sužei
dė moterį. Muhling yra suim
tas ryšium su sinagogos išsprog
dinimu ir, be to, drauge su 
Huntingtonu kaltinamas žmo
gaus pagrobimu.

Surado žmogaus 
griaučius

Gegužio 8 d. kanalizacijos 
vamzdyje prie 48-tos ir Aber
deen buvo surasti žmogaus 
griaučiai, kurie buvo atiduoti 
Northwestern universiteto an
tropologei, dr. Ruth Litvak, ty
rinėjimui.

Dr. Litvak nustatė, kad tai 
vyro griaučiai, turėjusio tarp 
45 ir 55 metų amžiaus. Vyras 
buvęs apie .5 pėdų ir 11 colių, 
sirgęs artričiu. Kanalizacijos 
vamzdyje išbuvęs apie 10 me
tų.

DĖMESIO

Gautas didelis pasirinki
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais.
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri

mena Lietuvą. •

Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Tel. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Seekonk (Mace UNITED PRESS NAUJIENŲ Photoneti NoAltP SL eStUJ<o Pari"kti atstovai nusprendė, kad A.ntoi- 
"ibi nes Hs n n a 5 šuo turi būti iš9uitas už miesteli 
nepavys anti P prae,V1^- Noeite pareiškė, jog ji to nutarimo

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Stan Mūšiai, St. Louis Cardinals beisbolo rinktinės žaidėjas, ku

riam San Francisco restorane buvo surengtos pagerbtuvės. Paga
mintas jam tortas turėjo 343 žvakes, reiškiančias jo pasižymėjimą 
žaidynėse.

Ronald E. Barney, kuris yra 87 metu amžiaus, vedė San Francisco 
mieste, Californijoje, 70 metu amžiaus Mary Lambert, kuri turi 10 
vaiky ir 52 anūkus.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

COOK — HOUSEKEEPER 
Executive home located on North 
Shore offers excellent position for 
experienced person. Excellent salary. 
To cook, serve and perform light 
housekeeping duties for 2 adults and 
2 older children. Heavy cleaning done 
by maid. Own furnished room; live in.

Phone YO 6-3050.

MOTERYS — MERGINOS 
Mažiems transformatoriams sustatyti. 

Patyrimas nebūtinas. 
Mes išmokysime.

Geras valandinis atlyginimas 
ir bonai.

Malonios darbo sąlygos. 
Kreipkitės asmeniškai, 

2-ras aukštas. ’ 
850 WEED STREET 

(arti Clybourn — North 
požeminio traukinio stoties).

REIKALINGI
BALDŲ APTRAUKĖJAI, 
medžio darbų specialistai 

tiktai patyrę.
ROBERT M. BODACH, INC. 

2100 W. North Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA maisto ir mėsos 
produktu krautuvė su namu ar be 

namo. Tel. YA 7-5973.

AUTOMOBILES—-TRUCKS 
__A utomobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairūs au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
su šilima, suaugusiu šeimai. Telef.

VI 7-1045.

Kai palaimino $3,000, 
beliko tik 8 dol.

Policija sulaikė čigonę Rose 
Williams (5255 Broadway), 
kuri buvo išviliojusi iš prakti
kuojančios slaugės Lula Dun
lap $3,000.

O visa tai atsitiko, kai Dun
lap, kuri yra 70 metų amžiaus 
ir turi indėnų kraujo, patikėjo, 
kad čigonė Williams gali savo 
misterišku palaiminimu su
teikti laimę pinigams. Pirmiau
sia ji “palaimino” penkių do
lerių banknotą, o paskui prikal
bėjo, kad Dunlap ištrauktų, iš 
banko $3,000 ir suvyniotų į po
pierių.

Dunlap čigonės reikalavimą 
išpildė. Tačiau, kai ji parsine
šė namo suvyniotus į popierių 
“palaimintus” $3,000, tai jie 
buvo “sumažėję” iki astuonių 
dolerių!

Nieko nelaukdama, Dunlap 
tuoj kreipėsi į policiją ir kartu 
su ja nuvyko pas Williams, či
gonė, kaip niekuo dėta, tuoj 
grąžino “nulaimintus” pinigus, 
sakydama, kad, girdi, Dunlap 
jai davusi.

Pinigų grąžinimas vis dėlto 
neišgelbėjo čigonės nuo arešta
vimo ir teismo. Jos byla bus 
netrukus nagrinėjama.

Kodėl čigonė nepasišalino su 
išviliotais pinigais?

Atrodo, jog ji tikėjosi dar 
daugiau pinigų išvilioti, kalbin
dama, kad Dunlap ištrauktų iš 
banko ir likusius $2,000.

Godumas ją ir įklampino.

Komunistų tikslai 
nepasikeitė

Admirolas Robert L. Denni
son, kuris vadovauja JAV lai
vynui Atlanto vandenyne, kal
bėjo Amerikos laivyno lygos 
60-toje konvencijoje, kuri buvo 
laikoma Hilton viešbutyje. Sa
vo kalboje jis ypač pabrėžė tai, 
kad komunistų siekimai nė kiek 
nepasikeitė, — komunistai vis 
tebesiekia užkariauti ir pavergti 
pasaulį.

Spėjama, kad nusižudė
Oscar Dorsch, 4935 N. Wes

tern Ave., buvo rastas negyvas 
savo namuose, šalia jo gulėjo 
revolveris.

Dorsch buvo 59 metų am
žiaus. Dirbo Bell ir Howell 
kompanijoje mašinistu.

oKAITYKPATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namą i, Žemė — Pard ay imu i
SAVININKAS PARDUODA 

12 AKRŲ ŽEMES.
Keturių (4) kambarių namas, dviejų 

(2) auto garažas, barnė, vištidė.
Prie gero kelio, viena ir pusė (IV2) 
mylios nuo Dowagiac, prie upelio.

Kaina vienuolika tūkstančių ir 
penki šimtai 
($11,500.00).

WALTER WELUS, 
Route 4, 

DOWAGIAC, MICHIGAN

BY OWNER
Beautiful ranch home near 87th and 
Ashland, corner building, P/2 baths, 
kitchen and bath tiled, 2 car garage, 
airconditioned, alum. s. & s. Electric 
dust cleaner in furnace, basement 
tiled, wall to wall carpets in all 
rooms, lot 50x125, open fire place, 
tiled breezway, gas forced air heat. 
Beautifully landscaped with shrubs 

and rose bushes.
Phone now for appt. PR 9-9473.

SAVININKAS PARDUODA 
6 kamb., 3 miegami, medinis, maži 

mokesčiai, didelis kiemas.. 
$18,500. — 6950 N. Ovehhill.

SKUBIAI PARDUODAMAS
2 aukštų mūrinis, vieta bizniui ir 
4 kamb. butas apačioj, 6 kamb. butas 
viršuj. Centralinis šildymas garais, 
aliuminijaus langai, didelis jardas. 
Kaina $26,000. Gali perimti 4% mor-1 

gičių. 3313 S. Halsted St.
' Skambinti rytais 523-3767.

V/2 AUKŠTO labai moderniškas na
mas, iškaltas basementas, gazo šildy
mas, maži mokesčiai, parodomas su

sitarus tel PR 6-5673.

PARDUODAMAS NAMAS 
Savininkas parduoda 3 butų murini, 
2 auto garažas, autom, karšto vancL 
šild., gerame stovyje, didelės paja

mos. 2139 N. Keystone Ave.

OUT OF TOWN R. E.
(UŲChįcagos nbų real estatas)

CHICAGO HEIGHTS 
ATDARAS KASDIEN 
594 YORKTOWN RD.

Savininkas parduoda 4 metų TRI- 
LEVEL, 3 miegamieji 2 vonios, elek
triniai Įrengimai virtuvėje, išbaigtas 
poilsio kambarys. Galima užimti bir
želio mėn. Parduodamas su nuosto
liu už $21,500, pardavimo priežastis 
— savininko išsikėlimas iš miesto.

Tel. SK 5-0989.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
PARDUODAMA

12 akrų žemės ir 5 kamb. namas su 
beismontu. Central, šildymas, angli
mis kūrenamas. Daug obelių ir ki

tokių medžių.
Mary A. Urchuk.

102 W. FRANKLIN ST.
P. O. Box 473, Ora, Indiana.

$12,950 PILNA KAINA
už 6 kamb. mūr. bungalow, i pietus 
nuo 26th St. & Millard Ave., aut. šild., 
savinnikas parduoda su nuostoliu, tik 

$2,000 įmokėti. 
SVOBODA 

3739 West 26th St.
LA 1-7038.

CONTRACTORS- BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambus.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

Mes aptepame gulsčius stogus 
valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s’.ardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltu’. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

’’’el. VI 7-3447

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė— Pardavimui Namaj,Žemė— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mū

ras su aukšta pastoge, garažu, $20,200.
6 KAMB. didelis namas, naujas 

šild., arti 71 ir Western, $15,900.
2 BUTŲ NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau

jas šild., alum, langai, garažas, 
$17,200.

GALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 
kamb. modernus namas, alyvos šild., 
garažas, $12,900.

ŽAVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar- 
petai, alum, langai, Įrengtas rūsys, 
garažas, $22,600.

AR SVARBU KAINA? Tik $36,800 
už muro namą 4 butų su taverna. 
Ge^as biznis, gera vieta.

TIK MATYTI IR SIŪLYTI! 2 butų 
namas, 5 ir 4 kamb., naujas alyvos 
šild., garažas. $22,000.

DIDELIAI ŠEIMAI' 9 kamb. mūras 
ir 3 auto mūr. garažas, čerpių stogas, 
platus sklypas. $28,000.

3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., 
švarus namas, puikus pirkinys. —

TIK 2 METŲ, 5% kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900.

3 BUTŲ MŪRAS ir garažas, rei
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENŲ METŲ LUXUS, 6 kamb. 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan
gai, garažas, $27,000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
muro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTU MŪRO NAMAS, alyvos 
šild., $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32.500.

5% KAMĘ. MŪRO NAMAS, platus 
sklypas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTŲ MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, landai, ga
ražas, $45,900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
nušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,700.

IV2 AUKŠTO MŪRAS,'prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie par
ko, garažas. $28,500.$17.000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
7 METU 2 aukštu mūras Marquette 

”k. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
Vamh. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. najamu. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria Hish 
ęirhnni. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.5nn.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Mauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PPTE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais Įrengimais. Gera anvvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
naiamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. šildymas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28.000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19.000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverlv Shores. Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 grvno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidenciia Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 

•nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.
GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor

teliu krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma. Žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildvmas. $18,000.

1 METU MŪR. 514 k-mb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21.000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marouette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkei e — truputi už Ke- 
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16.000 — 6 KAMB. mūr.^ bungalow 
prie Marouette Pk. Gazo šiluma.

6x4. LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
ivauia elektra, ųaujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marnuetfe Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59.000.

13 APARTMENTU Marouette Pk. 
$13 000 metiniu pajamų. Galima per
imti paskolą 514 % • Kaina jau išde- 
rėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr bungalow prie Marquette Pk. 
$19.500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metiniu paiamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13.000 už 2 butu po 5 kmb. 
medini narna Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

3 BUTU MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 
Alyva karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesinių pajamų ir savinin
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 5 >4 ir 3 kamba
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi
nių pajamų ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklvpas, 4 auto mūr. gara
žas. butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

MAROUETTE PARKO CENTRE
5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė

dų sklypas. 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski. $20,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdu sklvpas. mūrinis garažas. Mar
quette Parko anvlinkėie. $61.500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild.. plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild., mėnesiniu pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

SAVAITES geriausi pirkiniai
MŪRINIS 6 kamb. “oktagon”, 2 

blokai nuo Maria High, ant Fairfield, 
3 mieg., garažas, nauji kilimai, 30 p. 
lotas. $20,500.

MŪRINIS 2x4 y2 ant Mozart prie 
71, tik 10 metų, 1 kamb. rūsy, sku
biai už $37,800.

MŪRINIS 5 kamb., naujas gazo 
šild., originalus medis, prie susisie
kimo ir krautuvių, $16,250.
MEDINIS iy2 aukšto (5 ir 3 viršuj),

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder
nizuotas, vidus, $14,900.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga
ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

MEDINIS 4 kamb., garažas, rūsys, 
nauja virtuvė, aptvertas kiemas, ge
ras šildymas, puikūs plasteriai, — 
$11,200.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MEDINIS bungalow 6 kamb., alu

minum langai, gažu šild., daug viso
kių Įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras. reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami. reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis. 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTU PO 414 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE jav TAUPYMO BONUS
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